

## KURJER LITEWSKI

w WILNIE we WTOREK DNIA 7 MAJA V.S. 1818 ROKU.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Pocztą Północną zawiera z Moskwy pod 18 kwietnia: „Wczora odprawila się tu wielka parada wojskowa na placu, niedawno przyozdobionym monumentem Obywatela *Minina* i *Xiążęcia Pożarskiego*. Piękność wojska, prześliczna dnia pogoda, radośne przeczucie, niecierpliwe oczekiwanie szczęśliwego dla *Rossyi* wypadku z rozwiązania ciąży Wielkiej *Xiążny*, ścignęły na ten plac nieprzeliczone mnóstwo ludu: jakież było dla niego wzruszenie, kiedy grom działowy obwieścił szczęśliwe rozwiązanie Wielkiej *Xiążny* Jeymości, a szczególniej, kiedy się już wiadomém stało, że nowonarodzone dziecię, które się urodziło w Moskwie, w *Kremli*, w *Czudowie*, w dniach świątecznego tygodnia, jest Wielki *Xiążę* i nazwany *Alexandrem*, imieniem tak szczęśliwém dla *Rossyi*, imieniem, przez które tak sławną stała się *Ruska ziemia*, równie w najdawniejszych czasach, jak i za dni naszych! wieczorem miasto zostało oświecone. Dnia dzisiejszego, o godzinie 10tej zrana znakomitsi urzędnicy i inne znakomite osoby, tudzież nader liczna publiczność zgromadzili się do kościoła *Wniebowzięcia Panny Maryi*, dla słuchania mszy świętej, którą odprawiał kapelan *Jego Cesarzkiej Mości*. Potém dziękczynne do *Naywyższego* modły z przykłonieniem odprawiał *Nayprzewielebniejszy Augustyn*, arcybiskup moskiewski i kołomeński, z arcybiskupami gruzińskimi *Dosyfejem* i *Pafnucym*.

Z Moskwy dnia 19 kwietnia. *Jey Cesarzka* Wysokość, *Wielka Xiążna, Alexandra Fedorowna* i nowonarodzony *Wielki Xiążę, Alexander Mikołajewicz*, dzięki Bogu, w takim znajdują się stanie zdrowia, jak lepszego żądać nie można.

*JW. Jenerał* artylleryi, *Hrabia Arakczejew*, przybył do *Kurska* d. 9 kwietnia o godzinie 5 wieczorem, i po odmianie koni w dalszą udał się podróż.

Dnia 30 marca, *jenerał porucznik inżynierów, Betan- kur*, przybył do *Nowogrodu niższego*.

Podług *Ruskiego Inwalida*, przez rozkaz dzienny z dnia 30 marca, wydany w *Warszawie*, *jenerał major Tettenborn*, otrzymał uwolnienie ze służby.

Liczba okrętów w *Rydze* d. 30 kwietnia: przybyłych 262, wyszłych 108.

Kurs wileński na assygnaty: rubel srebr. 3 ruble 88 k.; dukat holl. 10 r. 90 k., imperyal 57 r. 70 k.

## KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa d. 9 maja roku 1818.

Dnia 7 b. m. przed południem stanął tu z miasta Moskwy goniec, z pomyslną nader wiadomością, iż *N. Małżonka Jego Cesarzewiczowskiej Mości W. X. Mikołaja Pawłowicza*, powiła szczęśliwie w dniu 18 (30) z. m. syna, któremu nadano imię *Alexander*.

Kwesta tegoroczna przyniosła *Warszawskiemu Towarzystwu Dobroczynności*, 31,051 zł. 22 gr. W liczbie tej zawiera się dar *N. Pana* w summie 15,200 złotych.

Dnia 4 maja *Królewsko-Warszawskie Towarzystwo Przyjaciół nauk* odprawiło publiczne swe posiedzenie. W szczególach o niem doniesiemy później, zmuszeni teraz dla obfitości materyi seymowych odłożyć do następnych numerów.

## SEYM KRÓLESTWA POLSKIEGO.

## SENAT.

Posiedzenie dnia 24 kwietnia.

*JW. Prezydujący* w Senacie zawiadomił, iż dzisiejsze posiedzenie przeznaczone jest do odczytania uwag nad raportem Rady Stanu, w dniu 28 marca *Seymowi* zdanego; a po odczytaniu przez *JW. Sekretarza* protokółu ostatniego posiedzenia, wyznaczył *JW. Prezydujący* *Deputacją* z *JWW. Wojewody Zamłoyckiego*, oraz *Kasztelanów Małuchowskiego* i *Tarnowskiego*, dla zanieśienia *N. Panu* do sankcyi projektu do prawa kodexu karzącego, który już w obu Izbach przyjęto.

Poczem *JW. Wojewoda Bieliński* tak się przymówił:

Szanowny Senacie!

„Z porządku kolei przepisanej obradom Naszym, należy Nam dziś zająć się, dostojni *Meżowie*, roztrząsaniem *Rapportu* Rady Stanu przy otwarciu *Seymu* uczynicznego, należy uchwalić odezwę do *N. Pana*, wyrażającą zdanie i uczucia Izby Naszey względem tegoż przedmiotu. Ale jeżeli Rada Stanu stosownie do artykułu 106 *Konstytucyi* wystawiła *Seymowi* z dokładnością pochwały godną obraz ogólny czynności i postępu administracyi krajowej, o jak z większą daleko gorliwością dopełnić Nam potrzeba artykuł 154 *Statutu* organicznego o *Seymie*, który miasąc na sobie dla Nas prawdziwego dobrodzieystwa cechę, nietylko że pozwala, ale owszem Nam przepisuje przelożyć *Nayjaśnieyszemu Królowi* zdanie Nasze względem podanych Nam przez *Radę Stanu* udzielen. — *Szanowny Senacie*, *Prawodawca* Nasz nakazując z jednej strony *Radzie Stanu*, na każdym *Seymie* sprawić się w obliczu całego *Narodu* z czynów *Rządowych*, z drugiej, przepisując obu *Izbom* przez odezwy do *Króla* wynurzyć względem tychże czynów swoje uczucia, ustanowił tém samym na władze administracyjne *Sąd* ostateczny, w którym w wielkiej sprawie wszystkich mieszkańców *Państwa*, *Króla* za *Naywyższego Sędzięgo* obrak. Korzystajmy więc z tak dobroczynney ustawy; przygotujmy przedstawienia Nasze, a pomniąc na ważność dzieła, na mądrość i sprawiedliwość wielkiego *Sędzięgo*, z ufnością godną powołania Naszego, złożmy u *podnóżka Tronu* spostrzeżenia niedogodności i pomyłek sprawom ludzkim nieoddzielnych, ale razem ocenmy gorliwość i starania *Rządu*. — W tym to celu *Kommissye* połączone, Waszym zaszczycone wyborem, przynoszą pod roztrząśnienie *Senatu* uwagi swoje; każda *Kommissya* osobno w swoim pracowała wydziale, a połączywszy się potém wszystkie razem, z oddzielnych swoich robot trzymając się ściśle porządku, jakim był *Rapport* od *Rady Stanu* podany, tą samą koleją wydziałów idąc, swoje postanowiły ułożyć odpowiednie dzieło, którego *Redakcyą*, uproszony *Członek JO. Xiążę Wojewoda Czartoryski*, podjął się raczył. Ze chce więc *JW. Prezydujący* przez danie głosu temuż *JO. Xiążciu*, *Wojewodzie Czartoryskiemu* pozwolić, aby te uwagi odczytał.

Zadosyć czyniąc temu żądaniu *JW. Prezydujący*, dał głos *JO. Xiążciu Czartoryskiemu*, który z pomocą *JW. Kasztelana Matuszewica*, rzeczzone uwagi nad raportem Izby *Senatorskiej* odczytał.

Po przedstawieniu tych uwag, przymówił się *JW. Kasztelan Małuchowski*, wynurzając zdanie swoje, ile administracya krajowa zyskałaby wówczas, gdyby naczelny *Minister* mógł objędzać kray i naocznym bydz świad-

kiem, oraz postrzegaczem wypełnianych swych urzędzeń, uchybień Urzędników podwładnych, lub nakoniec wad wykazujących się z zastosowania tych rozkazów w doświadczeniu.

JW. Prezydujący w głosie pełnym wymowy zbijał niektóre zarzuty, niesłusznie raportowi przez Radę Stanu zdanemu czynione. Oświadczył także, iż co się tyczy Kommissyi wyznań religijnych i oświecenia, ta posuwa prace swoje w miarę własnych funduszów; że założenie szkółek parafialnych kosztować będzie 3,000,000 złotych polskich; że taż Kommissya nie podała w raporcie zamiarów swoich, które z czasem do skutku doprowadzić usiłuje, lecz te czynności, które już dopełniła, a chęci swoje zupełnie zgodnemi znajduje z uwagami tu przytoczonymi.

Po tém przymówieniu się, zaprosiwszy JW. Kasztelana *Matuszewica*, aby adres do Najjaśniejszego Pana, którego redakcyi podjąć się raczył, chciał wygotować na jutrzejsze posiedzenie, na którym Izbie Senatorskiej przedstawiony będzie, odłożył posiedzenie do dnia 25 b. m.

## I Z B A P O S E L S K A.

*Posiedzenie dnia 24 kwietnia.*

JW. Marszałek posiedzenie to tak zagaił!

*Prześwietna Izbo Poselska!*

„Słyszałaś w dniu wczorajszym uwagi nad raportem Rady Stanu, jakie w szczególności w swych głosach Członki Kommissyy Sejmowych Tobie przedstawili. Głosy te służyć nam będą za materiały do dzieła, z których stosownie do myśli artykułu 154 Statutu organicznego, połączone Kommissye utworzyć mogą jeden ogólny raport, w ścisłym związku wszystkie przedmioty obejmujący. — W kraju albowiem niekonstytucyjnym dowolne i szczególne mniemania, staćby się mogły zaspokajającemi wolę Monarchy, lecz przeciwnie, gdzie konstytucya jest węgielnym kamieniem rządzących i rządzonych, szczególne i pojedyncze zdania naznaczyć nie mogą cechy uczuć i myśli całego narodu. W tym więc celu wzywam Kommissye, aby połączywszy się natychmiast z sobą, z tych pojedynczych myśli redakcyą jednego ogólnego raportu zatrudniły się, a takowy następnie odczytać nam nie omieszkają. Odkładam przeto posiedzenie do godziny 7mej dziś w wieczór, gdzie nam tak zredagowany raport przedstawiony zostanie.

Skoro się o przeznaczony godzinie 7 wieczorem Członki i Izby zgromadziły, JW. Marszałek po przyzwaniu do porządku, zawiadomił, iż stosownie do dzisiejszey minney Sessyi, czytane będzie Izbie ogólne zdanie sprawy w uwagach nad Raportem tak Rady Stanu, jako też i O brazem kraju, jaki przez JW. Ministra Spraw wewnętrznych przy rozpoczęciu Obrad Sejmowych był przedstawionym, a które to uwagi stosownie do artykułu 154 statutu organicznego przez Kommissye połączone zredagowane już zostały.

Tym końcem udzielił pierwszy głos JW. *Godlewskiemu*, Posłowi Maryjampolskiemu, Członkowi Kommissyi do Praw Skarbowych, który przełożył Izbie uwagi nad Raportem JW. Ministra Spraw Wewnętrznych, w dniu 27 marca na pierwszej Sessyi Sejmowej Izb połączonych odczytanym, jako przedstawiającym obraz kraju we wszystkich częściach jego Administracyi, do czasu obecnego doprowadzony.

Następnie czytali uwagi nad Raportem Rady Stanu w dniu 28 marca Sejmowi złożonym, a to stosownie do kategorii w nim z kolei umieszczonych, i tak:

JW. *Józef Hrabia Małachowski*, Posel Lubartowski, Członek Kommissyi do Praw Administracyjnych, stosowny czytał *Wstęp* do tych uwag.

Uwagi nad wydziałem *obrzędów religijnych* wypracował i czytał JW. *Dawid Oeschelwitz*, Posel Krakowski, Członek Kommissyi do Praw Administracyjnych.

Zdanie i spostrzeżenia nad Wydziałem *oświecenia publicznego*, przedstawił JW. *Stanisław Grabowski*, Posel Stanisławowski, Członek teyże Kommissyi.

JW. *Obniski*, Posel Łosicki, Członek Kommissyi do

Praw cywilnych i kryminalnych, czytał uwagi nad wydziałem *sprawiedliwości*.

Nad wydziałem *Administracyi wewnętrzney kraju*, przełożył uwagi rzeczony już JW. *Józef Hrabia Małachowski*.

Tytuł *Miast*, rozbił JW. *Niemojewski*, Posel Kalski, Członek Kommissyi do praw organicznych i administracyjnych.

Co do kunsztów, przemysłu i handlu, JW. *Hrabia Komorowski*, Posel Kielecki, Członek teyże Kommissyi, nad szczegółami tego przedmiotu, w Rapporcie Rady Stanu objętymi, uwagi przełożył.

*Kommunikacye lądowe* rozbił w swych uwagach JW. *Niemojewski*.

W przedmiocie tytułów: *Kommunikacye wodnych i rzek*, czytał uwagi JW. *Hrabia Komorowski*.

Tytuł *Górnictwa*, Raportem objęty, rozbił JW. *Józef Hrabia Małachowski*.

O Dyrekcyi *Policyi i Poczt* mówił JW. *Niemojewski*.

Wydział Kommissyi *Woyny*, JW. *Onufry Hrabia Małachowski*, Posel Szydłowiecki, Członek Kommissyi skarbowey, w uwagach swych przedstawił.

JW. *Hrabia Poletyło*, Posel Krasnostawski, Członek teyże Kommissyi, równie nad tym wydziałem uwagi przedkładał.

O Wydziale *Skarbowym*, miał rzecz JW. *Kunicki*, Posel Włodawski, Członek także Kommissyi.

Nad wydatkami w tymże wydziale spostrzeżenia i uwagi czytał JW. *Godlewski*.

O tytułach *Prokuratoryi jeneralney, i Izby obrachunkowej* przełożył Izbie uwagi JW. *Ślubicki*, Posel Brzeski.

Nakoniec JW. *Godlewski*, zamknięcie tych uwag nad rzeczonym raportem Rady Stanu odczytał.

Po odczytaniu tych uwag kolejną, jak wyżej wyrażono, postępując JW. Marszałek w myśl art. 154 Statutu organ. dał głos JW. *Józefowi Hrabie Małachowskiemu*, Posłowi Lubartowskiemu, który Izbie Poselskiej przedstawił ułożony przez siebie adres, do N. Pana, do którego adresu dołączone być miały rzeczony uwagi nad raportem Rady Stanu, a to w następujących wyrazach:

*Adres Izby Poselskiej.*

**N AJ J A S N I E Y S Z Y K R O L U !**

**P A N I E N A S Z M I Ł O Ś C I W Y !**

„Izba Poselska od całego Narodu Polskiego wybrana, w Imieniu jego, składa u podnóżka Tronu Waszey Cesarско-Królewskiej Mości swoje uczucia wdzięczności i uszanowania. — Polska od wieków wolna, przyzwyczajona w Królach swoich uważać Oyców Ojczyzny, ujrzała w końcu nieszczęsnych przeznaczeń los srogi, co zniszczył nietylko istność, lecz nawet nadzieję. . . . Nadzieję! którą w drobney iskierce narodowych westchnień, rozpacz gasiła; pragnąc już prawie w zwałiskach bytu drogiego się zagrzebać i na mogile Ojczyzny uyrzec krew wytoczoną swych dzieci.

Najjaśniejszy Panie! prawicą litośnego Nieba zabrzonemu światu zesłany, dzielną swą potęgą, nie na siłę miecza, lecz na wspaniałości wspartą, wstrzymałeś to koło, co w biegu bystrym sromotny toczyło upadek.

Zmieniłeś Najjaśniejszy Panie, Oycowską i dobroczynną czułością, rozpacz w prawdziwe szczęście, i z głębi polityczney zagłady, dzwignąłeś Naród wierny i przywiązany do prawych Panów, wiekami zaledwie odpowiedzieć mogący sercu i dobroczynności Twojej.

Na gruzach krajowych, na odwiecznych grobach nadszadziców naszych, na ich szlachetnych popiołach, postawiłeś Najjaśniejszy Panie, świątynię Prawa, obok ołtarza narodowej wdzięczności.

Nadaną xiegą zaszczytney Konstytucyi, założyłeś podstawę niewzruszoną Rządu, utworzyłeś dzieło godne wielkości Twęj duszy, godne wieku i narodu.

Już Najjaśniejszy Panie, pod Oycowskiem Twém berłem wznoszą się prawa i grody, jaśnieje już zorza polepszónego bytu, tysiące młodzieży, co z mlekiem wyssała krajowe enoty, ukształca się w pilnym dochowaniu narodowości, by Ciebie i kraju była godną.

Gdzie tylko Najjaśniejszy Panie, rzucisz Twém Oycowskiem okiem, wszędzie już widzisz szczęśliwe owoce wspaniałych Twych czynów.

Izba Poselska składa Najjaśniejszy Panie z uszanowaniem uwagi nad dwurocznym raportem, przez Radę Stanu Izdom udzielonym, względem obrazu położenia kraju.

Mądrość Twoja Najjaśniejszy Panie, połączona z Oycowską względnością, oceni łaskawie chęć naszą, odpowiedzenia świętym tym dla Narodu Polskiego zamiarom.

Obecne dozwoleństwo złożenia u podnóżka Twego Tronu należącego Ci Panie uczucia, jest owocem tej dobroczynnej Konstytucji, którą uposażyłeś Naród, dla jego szczęścia, i dla przyszłego wzoru świętych i wysokich twoich zamiarów.

Racz Najjaśniejszy Panie przyjąć zaprzysiężenie poświęcenia krwi i życia naszego, za wielkość wspaniałego Tronu Twego i bytu Staropolskiej krainy, obok najświętszego żareczenia tej niezłomnej wdzięczności, którą pozna potomność pokoleniom poda; razem z nieśmiertelnym Twojem na zawsze w dziejach świata Imieniem.

Gdy Izba Poselska uznawszy takowy adres zgodnym z uczuciami swemi, dla tego Najłaskawszego i Najlepszego z Monarchów, jednomyślnie go uchwaliła i przyjęła, przeto JW. Marszałek, postępując dalej w myśl rzeczzonego wyżej artykułu Statutu organicznego, wyznaczył do tej Deputacji: o Członków następujących:

JW. Stanisława Hrabie *Grabowskiego*, Posła Stanisławowskiego.

JW. Ign. Hr. *Moszyńskiego*, Posła Staszowskiego.

JW. Józefa Hr. *Malachowskiego* Posła Lubartowskiego.

JW. Onufrego Hrabie *Malachowskiego*, Posła Szydłowieckiego.

JW. Jana Hr. *Poletyło*, Posła Krasnostawskiego.

JW. Dawida *Oeschelwitz*, Posła Krakowskiego.

JW. Wincentego *Niemojewskiego*, Posła Kaliskiego.

JW. Leona *Dembowskiego*, Posła Kazimierskiego.

JW. Augustyna *Ślubickiego*, Posła Brzeskiego.

JW. Woyciecha *Kunickiego*, Posła Włodawskiego.

Po uchwaleniu przez Izbę powyższego adresu i wyznaczeniu osób do Deputacji odnieść mającej tę odezwę do podnóżka Tronu N. Pana, prosił o głos JW. *Lindé*, Deputowany z Miasta *Warszawy* Cyrk: IV. i gdy go otrzymał, przelożył Izbie: iż zbyt cenną jest rzeczą w drobny rozbiór Raportu od Rządu podanego wchodzić; że powinniśmy też nieco wierzyć i temu Raportowi; że nie można nakoniec przykrych czynić wyrzutów i Ministrom; gdyż ci równie nie będąc naoczniemi świadkami, sądzić muszą także z złożonych Raportów przez swych podwładnych; nakoniec są ludźmi i mylić się mogą, a chwając krótkość i dobitność podobnych uwag przez Izbę Senatorską zredagowanych; prosił, aby i z Izby Poselskiej w takiż sposób ułożone być mogły.

JW. *Godlewski*, odpowiadając na powyższy wniosek, oświadczył, iż właśnie Kommissye w tymże duchu miały zamiar to uczynić; lecz krótkość czasu nie dozwoliła; nakoniec mówił, że dla wiadomości Izby, Kommissye ze wszelkimi w szczególach spostrzeżeniami chciały ją w tej mierze oświecić, że równie będąc zdania z JW. *Warszawskim*, żądałyby tylko wiedzieć, w jaki sposób takowe skrócenie dopełnić.

JW. *Raymund Rembieliński*, w głosie swym uniewinniając także popelnienie się mogące uchybienia przez Urzędników, które częstokroć może nie z ich winy wynikać mogą; był równie za skróceniem tych uwag.

JW. *Dembowski*, Poseł Kazimierski, równie w przemówieniu się światłem i gruntownym, wykazał, iż po części wynikłe wady administracyjne, były skutkiem okoliczności czasowych i nieledwie raptownych przemian Rządu krajowego. Mówił dalej, iż w uwagach tych trzeba rozwijać i wyjaśnić zasady konstytucyjne, a dotknąć tych działań, które Izba za antykonstytucyjne uważać może, a zgadzając się także z zdaniem JW. *Lindégo*, aby w skróconym sposobie rzeczzone uwagi N. Panu przedstawione były, dodał niektóre myśli, coby do tychże dolożyć należało, i tak co do wydziału sprawiedliwości; aby (*Jury d'accusation*) Sądy przysięgłe, ustanowionemi być mogły. Nakoniec wspominał w tychże uwagach, o *zaległościach podatkowych*, o *soli*, o *anticypowanych liwerunkach*, o *potrzebie zasad w exekucjach*, i dla tego naostatku w głosie swym wnosił, jakby to dobrze było, gdyby Ministrowie na takich posiedzeniach w Izbie znajdowali się; gdzieby dostateczniej

rzeczzone szczegóły objaśnić i czynione uwagi sprostować mogli.

JW. *Przędziecki*, Poseł Brzeziński, dodał uwagę, względnie Monopolium Tabaki, aby ten szczegół obszerniej mógł być objęty.

JW. *Szołowski*, Poseł Łęczycki, uwielbiając pracę Kommissji w ułożeniu tak rozbiorowych uwag nad Raportem Rady Stanu, oświadczywszy prócz tego niektóre swoje zdania, był także za krótszym uwag N. Panu przedstawieniem.

JW. *Krysiński*, Deputowany z miasta *Warszawy* Cyrk: V. w głosie swym, podobnie wyluszczył; iż nie zawsze uchybienia Rządowe, przypisywać potrzeba złej chęci Rządzących, lecz szukać przyczyn należy w sanych zasadach Administracyjnych; i tu przystąpił do obszernego rozbioru pięciu głównych powodów; do których, wytknięte wady w uwagach Administracji krajowej, chciał zastosować.

JW. Marszałek w miejscu tém zwrócił JW. przemawiającego się, aby w głosie swym nie zbaczał od materji.

JW. *Nowakowski*, Poseł Tarnogrodzki, równie z innymi żądał skrócenia tych uwag i podał myśl, aby JW. Marszałek został upoważnionym do wyboru trzech lub więcej osób z Kommissarzy, któreby się tém krótkim zebraniem uwag zajęły, a w końcu głosu, dodał spostrzeżenia co do Miast, o których JW. *Niemojewski*, mówił.

JW. *Niemojewski*, Poseł Kaliski, na powyższy wniosek odpowiedział, i z swej strony uwagi te objaśniał.

Równie JW. *Grabowski*, Poseł Węgrowski, obstał, aby uwagi odczytane w krótki opis zebrane zostały.

JW. *Szymczykiiewicz*, Poseł Lelowski, podobnie wniósł, aby chcąc mieć użytek z tyle razy rzeczonych uwag, nie tak szczegółowo, jak je slyszano; lecz w ogólnym rysie N. Panu przedstawioną.

Po tylu głosach JW. Marszałek wniósł kreskowanie, dla roztrzygnięcia, czyli uwagi tak jak są podane, czyli też w krótszym sposobie zebrane N. Panu przy adresie złożone być mają? Lecz Izba jednomyślnie odezwawszy się za ich skróceniem, upoważniła JW. Marszałka, aby wybór z kilku osob zrobił, któreby się zajęły zredagowaniem ogólnego rysu z złożonych przez Kommissye uwag nad Raportem Rady Stanu.

Dopełniając więc JW. Marszałek Seymu takowe jednomyślnie wezwanie Izby, przeznaczył z grona osób Kommissye Seymowe składających:

JWW: Józefa Hrabie *Malachowskiego*,

— Stanisława Hrabie *Grabowskiego*.

— Augustyna *Ślubickiego*.

— i Woyciecha *Kunickiego*;

polecając tymże; aby w jak naykrótszym czasie, z uwag wspomnianych, ogólny rys z wytknięciem ważniejszych przedmiotów wypracowali, i Izbie podali. — Poczem sesyą tę, która od godziny 7 wieczorem, do godziny przeszło 2. po północy trwała, odłożył do dnia 25 b. m. na godzinę 11 zrana.

#### SENAT:

*Posiedzenie dnia 25 Kwietnia.*

Przyzwawszy JW. Prezydujący Izbę do porządku; wezwał JW. Kasztelana *Matuszewicza*, aby zredagowany przez siebie adres do N. Pana, przy którym uwagi nad Raportem Rady Stanu z teyże Izby dołączone będą, odczytał.

W skutku więc tego wezwania czytał Izbie Senatorskiej tenże JW. Kasztelan adres następujący:

*Adres Senatowi.*

N A Y J A Ś N I E Y S Z Y P A N I E !

„Senat Twojego Królestwa Polskiego, słuchał z głębokim uszanowaniem; słów pamiętnych, któremi Wasza Cesarsko Królewska Mość od Tronu swojego do Izby połączonych, przy otwarciu Seymowych obrad, przemówić raczyłeś; przyjęte z wdzięcznością słowa te, pozostaną na zawsze w sercach naszych wyrte, i przejdą do serc wnuków naszych; aby w nich żywiły te uczucia uwielbienia, wierności i miłości, których hołd przed Tron Waszej Królewskiej Mości niesiemy.

Wszystko; czem jesteśmy; wszystko; czem się cieszymy; Tobie jednemu Miłościwy Panie winniśmy; w imię

cy Twojej było zostawić naród szlachetny lecz nieszczęśliwy, smutnemu losowi, którego dla niego przygotowanemu się zdawał; wolałeś dzwignąć go i uszczęśliwić; nazaczyłeś mu w myśli Twojej wspaniałej najwyższy stopień, jakiego ludzie w społeczność zjednoczeni rozsądnie pożądać mogą: lecz głęboka mądrość Twoja nie tała sobie, że jednemu tylko wytrwaniu dozwolone jest tak wielkie i trudne wywodzić skutki; że najswoobodniejsze ustawy, nie inaczej trwałości i rękojmi nabyć potrafią, jak za pomocą stopniowego i systematycznego ich rozwijania; że to tylko jest prawdziwie użytecznym, co jest dojrzałym; że chcąc postępować pomyślnie, równo z czasem postępować należy, i postanowienie w kolejnym szyku odsłaniać widoki, których spełnienie, życzenie nasze uwieńczy. Najpiękniejsze teorie srogie za dni naszych ściągnęły klęski; nie inaczej jak z pochodnią doświadczenia do doskonałości zbliżyć się można, i doświadczenie obrócić Wasza Królewska Mości za przewodnika swojego. Od Waszey Królewskiej Mości jedynie, wola Jego zależy, lecz ta wola najwyższa nie może być wykonywaną, tylko za pośrednictwem tych, którzy do usług Jego mają zaszczyt być powołani; zachowałeś przeto Sobie sposoby przeswiadczenia się, do jakiego stopnia chęci Jego Oycowskie są spełnianemi. Od wieków i wszędzie, prawda, aby do stopni Tronu dostać się mogła, tysiączne zwyciężać musiała przeszkody; raczyłeś Najjaśniejszy Panie, odjąć i te, któreby jej przystęp tamowały, i te, któreby ją przeistoczyły i czystość jej przyćmiły mogły; chcesz ją mieć z ust tych samych, którym Naród powierzył ufność swoją, i z ust tych, którzy ciągiem długich zasług mają szczęście być do Twojej zbliżeni, i kiedy dziś wolno nam jest przedstawiać Waszey Królewskiej Mości wynurzenie naszych uczuć i życzeń, w tym samym czynie, używamy jednego z dobrodziejstw, których nam udzielił raczyłeś,

Mamy więc zaszczyt złożyć u stopni Tronu Waszey Królewskiej Mości, rapport połączonych Kommissyi Senatu, zawierający nasze uwagi nad postępowaniem Rządu, od zaprowadzenia porządku Konstytucyynego, i życzenia dotyczące się jego nadal postępowania. Racz je Miłościwy Panie przyjąć z pobłażaniem znamionującym wielką duszę Twoją, i racz sądzić o nich podług ducha, który je natchnął.

Wdzięczność niewyrównałaby dobrodziejstwu, gdyby ten, co je odbiera, ocenić go nie umiał. Zdaje nam się Miłościwy Panie, żeśmy objęli całą rozciągłość łask, które na nasz naród szczerą wysypałeś ręką: na tey to znajomości opierają się uwagi nasze, i pod tym względem, mogą one dać miarę Waszey Królewskiej Mości nieograniczonego poświęcenia się naszego; wdzięczność je natchnęła, wdzięczność je tém słuszniej asprawiedliwić powinna, iż w kreśleniu życzeń naszych nie straciłmy nigdy z oczu, że dla dobra samychże ustaw zaręczających prawa nasze, rozwijanie ich roztropnie stopniowanem być musiało. Jedno jeszcze uczucie dawało nam kierunek i otuchę, a tém uczuciem jest ufność; śmieliśmy mniemać, że nie będzie hold nasz skazonym przez to w oczach Monarchy, którego nie pogardza tytułem Ojca poddanych swoich.

Czujemy, Miłościwy Panie, i wyznajemy, żeśmy szczęśliwi, szczęśliwi przez korzyści, które nam zapewnia ustawa Konstytucyyna, i których już używamy; szczęśliwi przez te, które nam taż ustawa zaręcza, a które jeszcze zszczonemi nie są, bądź dla samej krótkości czasu, bądź, że Mądrość Waszey Królewskiej Mości czeka chwili najwłaściwszej do ich rozwinięcia; szczęśliwi nakoniec przez nadzieje, które nam wspaniałość Waszey Królewskiej Mości tworzyć dozwala, bo nadzieja wypływająca z Jego dobroci, upoważniona Jego mądrością, oparta na Jego potędze, przybiera w oczach naszych charakter rzeczywistego istnienia; a jeśli trzeba dowodu, jak to uczucie szczęścia jest głęboko w sercach naszych wpojone, oto znając źródło, z którego pochodzi, każdy z nas gotów jest poświęcić dla Ciebie Najjaśniejszy Panie krew swoją, byt swój i całą szczęśliwość swoją, skoro interes obrony lub sławy Twojej, tey po nas żądać będzie ofiary,

Monarcha, który szczęściem Ludów swoich jedynie oddycha, który w mądrości swojej wytknąć może nąpewnie do niego prowadzącą drogę, który po tey drodze idzie krokiem pewnym i niezachwianym; który temu szlachetnemu celowi, wszystkie starania, wszystkie trudy poświęca, w umysłach, których słabość do cnoty enoty wznieść się nie zdoła, lub które ciągiem nie-szczęść otrętwiały, uchodził już za jedno z pięknych filantropii urojeń. Zachowano było Waszey Królewskiej Mości zjście to urojenie, wystawiać ten wielki przykład Europie, która powrót pokoju już Mu jest winna. Do nas należy Miłościwy Panie, okazać w oczach teyże Europy, że zapewniając szczęście nasze, Twojego nażaden nienarażasz uszczerbek; że porządek najszcisleyszy, jest przyjacielem, pomocnikiem wrodzonym ustaw swoobodnych; że posłuszeństwo z przekonania i uczucia, waży tyle, waży więcej, jak posłuszeństwo zdobyte mocą oręża; że uczucie wdzięczności nie jest w gruncie tylko uczuciem szczęścia; że przywiązanie stygnąć niezdolne, niczém nie zachwiana wierność, poświęcenie się bez granic, są owego uczucia, koniecznym owocem i są razem z liczby tych cnot, na których Naród Polski sławę swoją zawsze zasadzał.

Takowy adres, Senat z uczuciem pełnym wdzięczności i uszanowania dla Wskrzesiciela Ojczyzny i Najlepszego z Królów, jednomyślnie przyjął i uchwalił.

Następnie za wezwaniem JW. Prezydującego złożyła Izba czuła podziękowanie tym Członkom swych Kommissy, którzy do redakcyi uwag nad Rapportem Rady Stanu, pracą i światłem przyłożyli się; a wyznaczwszy na Członków do Deputacyi: JO. Xięcia Wojewodę Adama Czartoryskiego, i JWW. Kasztelanow Czarnieckiego, Badeniego, Matuszewica, i Kochanowskiego, — która tak adres, jako też i rzeczony uwagi nad Rapportem złożyć miała N. Panu, Sessyą publiczną solwował do dnia 27 kwietnia na godzinę pogrammatem oznaczoną,

#### N I E M C Y.

(z gazet. rys. zuch.) Dwa listy, które *korrespondent hamburski* ogłosił, dowodzą, że państwa niemieckie pracują jeszcze ciągle około odmiennego urzędzenia między sobą stosunków i obszerności. Jeden z tych listów pisany jest od W. Xięcia *Badeńskiego* do Króla *Bawarskiego*, uskarża się w nim Xiężę, że mu najpiękniejsze prowincye oderwane być mają, i że za jego życia o sukcesyji po nim chcą stanowić. Ze jest dla niego niepodobną, ażeby w okoliczności tak ważney rząd od jey naczelnika oddzielać, i zaklina przeto Króla, na przyjazne chęci, które mu nieprzestannie oświadcza, i na związki krwi, ażeby układów takowych zaniechał — Król w odpowiedzi swej oświadczył, że dalekim jest od prowokowania środków przeciw W. Xięciu, a raczej przyjął sobie za prawo „oczekiwać spokojnie uregulowania interessów, od czego zależy układ aktu, który losy Europy oznaczy“

Xiężę *Sayn Wittgenstein*, przesłał Seymowi związku niemieckiego xiążkę: „O wynalezioney przyprawie kartofli etc.“

W Xięstwie *Nassau*, wydane zostało nowe urządzenie kościelne, w którym ubiór i płaca duchownych opisane, ale zabronione jest utrzymywanie pojazdu i „zajmowanie się jakimkolwiek przemysłem obywatelskim.“

W *Bawaryi*, d. 27 maja, w dzień urodzin Królewskich, ma być ogłoszona konstytucyyna reprezentacyyna, a biskupstwa i arcybiskupstwa przywrócone. W *Badeńskim* spodziewają się wkrótce widzieć ukończone nowe urządzenie administracyi, a wtedy i reprezentacyą narodową.

Gazeta bremeńska, pod 27 kwietnia zawiera, co następuje: „Kochana publiczność niemiecka uwiadamia się ninieyszém, iż gazeta bremeńska, z rozkazu Senatu tego wolnego miasta, oddana jest od dnia dzisiejszego pod cenzurę.“

Wilno dnia 7 maja 1818 roku.

Rapport Rady Stanu o dwuletnich czynnościach rządu.  
(Ciąg jedenasty.)

Dochody niestale.

*Cła.* Traktaty Wiedeńskie urządzenie stosunków handlowych oddawszy Kommissarzom Mocarstw sprzymierzonych, nie dozwolily Kommissyji Skarbowey żadnych w taryfii w tym czasie ważnych przedsięwzięć odmian; jakoż w skutku tych traktatów ułożona nowa przeszła pod uznanie Dworów, gdy tymczasem nie mogły nie wynikać i wynikały wydarzenia z samey odmiany granic, potrzebujące zaradzeń, aby szkodliwych na Skarb Królestwa nie sprowadziły skutków. Oznaczenia tych granic między Prusami, oraz Rzeczpospolitą Krakowską przecinając wiele włości na półowę, zręczność do przemycania towarów ułatwily.

Musialy byćdz przedsięwzięte sposoby do przeszkodzenia szczególnym widokom, i nieokazywały się daremnymi, skoro cła w roku 1815—16 summę złch 3,185,411 gr. 7 w 7 miesiącach roku 1816 summę zł. 2,556,461 gr. 10 a w roku 1817 summę - - - 3,867,460 gr. 19 uczynily, i summą - - - zł. 682,049 gr. 12 summę roku 1815—16 przewyżzily.

Do tego przyrostku na cła nie mało zapewne przyczynił się jarmark Warszawski, z którego dochód pod Kommissyją spraw wewnętrznych wspomnianym został.

Dla ułatwienia atoli handlu nie opuszczono urzędzeń mniej względnych na przychód cła, jak na rozkrzewienie przemysłu.

Cośmiono zakaz wywozu zboża za granicę, w myśl traktatów Wiedeńskich zniesiono opłatę, czyli *jus gabellae vel emigrationis*, równie z Państwem Rossyjskiem, jako też z Austryją, a dawniejsze zniesienie z Saxoniją potwierdzono; rozpoczęto negocyacye o podobne zniesienie z Prusami i Bawaryją.

Cudzoziemców chcących w kraju osiadać i fabrykantów uwolniono od opłaty cła za ruchomości i towar sukienny do ilości 2,000 łokci sukna; dla rękodzielników krajowych znizono cło od indigo, zakazano wyprowadzania rud żelaza, cynku, miedzi i ołowiu; podwyższono cło od fabrykatów, żelaza i innych z zagranicy sprowadzanych, aby ułatwić odbył fabrykom krajowym, do czego dobroczynne waszney Cesarsko-Królewskiej Mości dozwolenie wolnego ich wywozu do Rossyi naywięcej się przyłoży.

Odwrotano rozporządzenia niedozwalające wywozu skór surowych do Pruss i t. d.

W przedmiocie cel Rzeczpospolita Krakowska waszney Cesarsko-Królewskiej Mości szczególniejszey doznała łaski, skoro wasza Cesarsko-Królewska Mość skloniła się do prośb Senatu wolnego miasta Krakowa. Komora Polska w Krakowie dla pobierania cel od towarów do Poliki wchodzących ustanowiona i zaprowadzona, wiele przykrości kupcom tego miasta oszczędza.

Konsumpcya czyni znaczną i pewny dochód krajowi, i razem przez swoich oficyalistów strzeżę od przemycania towarów; wydzierżawienie iey atoli jest naykorzystniejszem dla Skarbu, i dla tego Skarb tam nią fylko zarządza, gdzie tego albo widoki polityczne, albo handlowe, lub potrzeba doświadczenia wymagają. Ile możności usilnością jest Rządu w zadzierżawieniu dawać pierwszeństwo Chrzescijanom nad żydami, i takowe przedsięwzięcie pomyslny skutek uwiencza.

Dotąd propozycya wydzierżawionych tego rodzaju dochodów do tych, któremi Skarb na siebie zarządza, wynosi, jak 1 do 1½ część,

Dochód ten czynił w roku 1815—16  
złotych - - - - - 3,061,898 gr. 1  
roku 1816 przez 7 miesięcy - - - 1,863,871 gr. 26  
roku 1817 - - - - - 3,537,160 gr. 6

*Koszernie.* Podrobienie na części dzierżawy tego podatku wspartem będąc na pewniejszych kaucyach, (gdyż w mniejszych summach łatwiej się ubezpieczyć), Skarb nie wystawia na takie szkody, jakich z ogólnego zadzierżawienia doświadczał.

przyniosło w roku 1815—16 złotych 1,766,637 gr. 11  
w 7 miesiącach 1816r. - - - zł. 1,033,438 gr. 1  
w roku 1817 - - - - - zł. 1,586,079 gr. 14

Szlachtuzowe przyniosło  
w roku 1815 - - - - - zł. 33,256 gr. 6  
w 7 miesiącach w roku 1816 - - - zł. 22,480 gr. 9  
w roku 1817 - - - - - zł. 57,498 gr. 5

*Dochód z tabaki.* Wylączna sprzedaż jest znacznym źródłem dochodu Skarbowego; sprawiedliwszą zapewne jest ta, która ogranicza zbytek nad te, które pierwszych po-

trzeb nayuboższey klasy dotykają; atoli okrzyk zbytku głuszy częstokroć ciche utyskiwania nawykley do ubóstwa klasy, którey łatwiejszem jest ustąpienie z samych istotnych potrzeb życia, niż pierwszemu z wymysłów.

Podatek od tabak, przez Seym 1811 w opłacie swojej od krajowego liścia i od przychodzącego z zagranicy fabrykatu postanowiony, ledwie w roku 1812—13 zł. 271,997, a w roku 1814—15 zł. 198,527 wynosił. Dziś przez zawarty z strony Skarbu z przedsiębiercą od dnia 1 sierpnia 1816 na lat sześć kontrakt, w pierwszych trzech latach przynieść ma dochodu rocznego 800,000 złotych, i w niniejszych dwóch latach istotnie przyniosł; w następnych trzech ma przynieść po milionie.

Opisy kontraktu miały za cel zabezpieczyć wzrost plantacy krajowych włożonym na kontrahenta obowiązkiem, aby utworzył w kraju cztery fabryki tabaki, aby corocznie zakupował 14,000 centnarów tytmu, i każde Województwo w iey skład opatrzył; zabezpieczenia zdawały się dostatecznymi ku ochronie od szkody, ale okazały się niedostatecznymi ku zasłonięciu Skarbu od skarg i uzaleń na zły gatunek tabaki, na iey wysoką cenę, na niedostatek, na odmówienie kupna liścia, na zniszczenie plantacy krajowych; atoli; gdy trudno odmówić wiary przedsięwziętym przez Kommissyją Skarbową i wydział Policyi Kommissyji spraw wewnętrznych śledztwom, które takowe zarzuty okazały płonnymi, między pewnym zyskiem Skarbu, a nieudowodnionymi zarzutami, trudno się na stronę korzyści Skarbowych nie sklonić. Na usprawiedliwienie atoli wynikłego może uszczerbku plantacy krajowych, mimo zakupionej przez kontrahenta znaczniejszey ilości liścia tytmu nad sam opis kontraktu, nie zostaje, jak przyzwać czasy i w nich stan Skarbu, którego korzyści cały wzgląd i uwagę na siebie zwracać zmuszają.

*Sól.* Wylączna sprzedaż soli będąc podatkiem na pierwszey i konieczney potrzebie życia pobieranym, dotykając w skutkach swoich nie tylko ludzi, lecz rolnictwo, które bez łatwego wychowania bydlą wzniesić się nie potrafi, jeżeli nie może mieć usprawiedliwienia i poparcia w zasadzie, ma podobnie obronę w zmuszających okolicznościach, którym częstokroć ulegać przeważniejsze przyczyny nakazują. Zapewne drogosc soli jest przykrą, lecz iey niedostatek byłby jeszcze dotkliwszym. Dał on się czuć dolegliwie w czasach, które zapasy Skarbowe do prywatnych składów przeniosły, i w których każdemu wróconą została wolność sprowadzania iey z pierwszey ręki, bo owocem zmywy możniejszych przekupniów jedne okolice zostały bez soli, w drugich cena tak się podniosła, iż skutki z iey kłeskom ogłodzenia równały się. W takim stanie Kommissyja Skarbowa zastała kraj, gdy upoważnienie odebrała wysłać Kommissarzów do Wiednia i Berlina! zamówiono w Berlinie na pięć lat corocznie sto tysięcy liver pols. soli po złotych 8, a w Wieliczce kamienney 400,000 centnarów po zł. 11.

Na początku niniejszego rozbioru czynności Kommissyji Skarbowey wyrażony zapas pieniężny, do rozrządzenia Kommissyji pozostały, naylepiej wykazuje niedostatek funduszu tak na kupno, jako też na koszt przewozu.

Cisnąca konieczność nieobarczenia się wydatkiem tak ogromnego na obecną chwilę kapitału, jaki wyłożyć trzeba było dla powolnie wracających się korzyści; gdy zawód w nagłych i niecierpiących zwłoki wydatkach przytomną zagrażał szkodą, zmusily wycść w układ, przez który i niedostatek soli odwrócony i dopełnienie obowiązków z Dworami Austryackim i Pruskim zawartych, i bezpieczeństwo dochodu dla Skarbu pięciu milionów, i dostatek soli dla kraju, i ochrona od krzywdy i oszukania po magazynach zapewnionemi zostały. Przecież, mimo wszelkich zabezpieczeń i zachowanych ostrożności, dał się czuć momentalny niedostatek soli w Województwie Lubelskiem; badania miejscowe okazały tego wypadku przyczynę w trudnych do przebycia w czasie zimowey pory do magazynów lądowych drogach; ustanowienie w Lublinie magazynu i zaopatrzenie go 1,500 centnarów soli temu niedostatkowi zaradziło, a powiększona następnie liczba magazynów ochronę od podobnych niedogodności mieszkańcom zapewnia.

Pięć milionów z górą wpłynęło bez żadney trudności z pierwszego roku do Skarbu, i w następnych bez zawodu wpłynie.

*Stępla.* Dochód stępla po zniesionym *Justitium*, i po wydanem postanowieniu z dnia 17 grudnia roku 1816 o stępla kollateralnym, po ustanowieniu kontroli Skarbowey przy Sądach, podniósł się prawie o półowę w swoich dochodach; w roku 1815 na początku wyniosł docho-

du 1,055,500 złotych 25 groszy; w miesiącach 7miu roku 1816 wznosił się do summy 821,911 złotych groszy dwa, w roku 1817 miał uczynić 1,200,000; uczynił 1,529,989 złotych jeden grosz; Stępel administracyjny dopiero z rokiem 1817 uregulowanym został.

*Loterya.* Loterye przyniosły w roku 1815 — 16 summę złotych - - - 451,279 gr. 10 w 7miu miesiącach roku 1816tego summę złotych - - - 508,526 gr. 4 w roku 1817ym złotych - 604,791 gr. 10

*Poczta* w roku 1814 — 15 poczta nie tylko nie przyniosła Skarbowi dochodu, lecz jeszcze wspieraną bydź musiała. Przy ustalonym pokoju do 30 grudnia 1816 znajdowała się w kassie pocztowej summa 84,878. W roku 1817ym wpłynęła z niej do kassy Skarbowey dochodu summa 140,962 złotych groszy 20.

### z Warszawy.

Antoni Kleczkowski, Podczaszy niegdyś Województwa Trockiego, dziś w Gubernii Wileńskiej położonego, w znakomitej odwiecznej enotami i zaszczytami urodzony familii, pierwsze swej młodości lata, poświęcił literaturze w Akademii Wileńskiej, która dostatecznie go usposobiwszy, oddała Narodowi obywatela, pełnego dobrych obyczajów, przyjaciela ludzkości, cnotliwego urzędnika, stróża praw, które po kilka razy jako Poseł na Sejmy pod panowaniem s. p. Stanisława Augusta stanowią, i z chlubą dla siebie i rodaków wykonywał. — W przemianach politycznych i w zbiegu smutnych wypadków, gdy miejsce jego zamieszkania Porowsie przypadło w 1794 r. pod panowanie Pruskie, natenczas dzieląc ze współrodakami smutek, dla osłóżenia ich doli, stanął na ich czele, i ofiarowaną sobie prezydencją w sądach przyjąwszy, nie tylko umiał odpowiedzieć żądaniom Rządu, ale słodził los rodaków przez pełne sprawiedliwości wyroki, rady przyjacielskie, i przyjemne obywatelstwo. Nie widząc jednak pod panowaniem Pruskim, owej Polskiej Konstytucyi, ani nadziei kiedykolwiek poprawienia bytu politycznego, przeniósł się pod panowanie Najjaśniejszego Cesarza wszech Rosssy, w Guberniją Wileńską, gdzie język Polski i prawa dawnego Rządu Polskiego zapewnione, bez żadnej odmiany istniały. Tam mieszkając doczekał się tej pożądanej chwili, kiedy po wskrzeszeniu Królestwa Polskiego, stał się obywatelem oyczystey ziemi, przez posiadłość, jakiej dziedziczył w Województwie Mazowieckim. Przejęty czułością dla swej oyczyny, chcąc oglądać przytem miłą sercu jego reprezentacją Sejmową, do której dawniej w Warszawie i Grodnie jako poseł z Województwa Trockiego pokilkakrotnie należał, przybył do Warszawy, bez względu na odległą podróż i 79 laty osłabione już zdrowie. Lecz o losie! — w momencie tym, kiedy jako arbiter przyszedł na Sejm przejęty radością z obrad politycznych, omdlał w Izbie Senatorskiej, i pomimo najszybszego ratunku, do którego Jego Cesarzewicowska Mość Wielki Xiążę Konstanty, przez lekarzy z największą troskliwością przyłożyć się raczył, już do życia powróconym bydź nie mógł. Tak więc ten szanowny starzec, zostawiwszy żal po sobie, pogrzebiony został na dniu 29 kwietnia 1818 r. przez Janinę, przy nim znajdującą się i przyjaciół, na cmentarzu Powązki zwanym w Warszawie.

Zeby o śmierci Antoniego Kleczkowskiego, bracia Stanisław w Sidrze obwodzie białostockim, Kajetan w Gubernii Mińskiej, rodzeni; Piotr Podkomorzy Trocki, stryjeczny, w Gubernii Wileńskiej zamieszkali, wiedzieć mogli, niżey podpisany jako przyjaciel tego domu, niniejsze czyni doniesienie.

Paweł Czajewski Deputowany na Sejm, z obvodu Kalwaryjskiego, Wojew. Augustowski.

### WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

#### FRANCYA.

(z Korr. hamb.) Paryż dnia 25 kwietnia. Znowu tu zaprzestano mówić, o odjeździe Xcia Wellingtona, i o processie z powodu zamachu, na życie jego. Xiążę Richelieu pracował z nim wczoray, a wkrótce potem z królem.

Izba parów, nic ważnego nieprzedsięwzięła na swoich ostatnich posiedzeniach, prócz tylko tego, że przyjęła dnia 21 88 głosami przeciw 15stu prawo bankowe z niektórymi poprawami komitetu, a dnia 23 trudniła się roztrząsaniem materyi o osobistem uwięzieniu. — W izbie Deputowanych trudnią się dalszém roztrząsaniem budżetu. Względem wskazanych tam na Ministerya wydatkach, silnie toczą się spory, gdzie przeciwko wielkim pensjom mocno powstają. Pan Dūpont de l'Eure chce koniecznie, żeby Ministrowie nie więcej nad 100,000 franków po-

bierali. Strażnik pieczęci dowiódł w umiarkowanej i pełnej powagi mowie, że po scisielem od rządu mało co mniej nad tę summę pozostaje. Oprócz te o chciał Pan Dūpont z innemi, iżby niebyłe rady stanu, którą uważają za płód i ostatek rządu przywłaszczyciela. I tu okazana była przez ministra potrzeba tego urzędu krajowego. Lecz nayprzykrzeysza zaszła kłótnia, kiedy z okoliczności budżetu dla ministeryum sprawiedliwości, P. Bourdonaye zaczął mówić o rozruchach w Lyonie, o słabości i stronictwie rządu, i dotąd jeszcze nierozstrzygnioney rzeczy: za ten jego postępek chciano mu zrobić process, jako za wyboczenie konstytucyi przeciwnie.

I tu dowiódł jemu Strażnik pieczęci, jak daleko przestępował granice obowiązków deputowanego i prawa prywatne, i jak forma (którą on nadał swojemu wnioskowi) musiała uczynić nienawistnymi formy administracyi i sprawiedliwości. Gdy się zapytano: czy mowa Pana Bourdonaye powinna bydź drukowana, większością głosów zaprzeczono. Roztrząsanie budżetu ministeryum finansów dało powód do wielu objaśnień. Między innemi przekonano się, że ogół wszystkich officyalistów na komorach celnych wynosi 26,463 głów, i ich zatrudnienia dzielą się na 3 klasy; władza centralna w Paryżu; dozór i pobór w departamentach; osadzenie granic i brzegów. Sam ostatni wydział zatrudnia 23,568 ludzi, i kosztuje więcej 15 milionów, wnosząc dochodu do skarbu 103 miliony. Dnia 24 zgodzono się na budżet ministeryum skarbu, i marynarki. Lecz daleko więcej sporów wzbudził budżet powszechney policyi. Przy pierwszym artykule powstał Hrabia de la Bourdonaye, wystawił historiją, powstanie, postęp i niniejszy stan tego ministeryum: nazwał je płodem despotyzmu, dzieckiem pieszczonem rewolucyi, i twierdził, że powinno bydź zmiesionem, kiedy Francya chce bydź szczęśliwą i spokojną pod oycowskim króla panowaniem i pod tarczą konstytucyi. Przy końcu swojej mowy nazwał policją powszechną. „Córka rewolucyi, mlekiem rewolucyjnem karmioną, i oświadczył, że ona powinna z nią razem przy jej sercu umrzeć, albo obie byłyby nieśmiertelne; gdyż (dodał) żaden rząd nie może się ustalić, póki tey nieprzyjaciółki nieuprzętnie.“ PP. Salaberry, Villele i inni chcą dzisiaj o tym przedmiocie i zapewne w teyże samey myśli mówić, a Pan Cazes niezanimba im odpowiedzieć.

Urządzenie wojska francuzkiego szybkim postępie krokiem: przed końcem tego roku stanie 80,000 ludzi pod bronią. Mówią także o utworzeniu oddzielnego głównego sztabu.

Xiążdz Pradt trudni się ciągle Hiszpanią i Ameryką. Twierdzi on w swoim piśmie mającém tytuł „Rzut oka na Amerykę w ostatnich 6ciu miesiącach“ że nowa hiszpańska flota nie wiele zaszkodzi powstańcom, i żadnych wielkich nie zrobi skutków. Zapytuje się on na nowo: Jakim prawem miesza się Europa do handlu amerykańskiego? Stara się na nowo dowiedzieć: że wolna Ameryka więcej przynosi korzyści państwom europejskim, niż ujarzmiona, i że, gdyby Hiszpania znowu podbiła swoją Amerykę, znowu by handel tamedzny okuła w dawne pęta.

Według listów z Paryża, aresztowano w pewnym domu wiejskim, niedaleko stolicy, dwie osoby, z których jedna jest oficerem połowę żołdu pobierającym. Policya śledziła ich już od dawnego czasu, ponieważ na nich wielkie pada podejrzenie, że zawikłani są w wiadomy spisek na życie Lorda Wellingtona. Główni hersztowie tego zamachu mają bydź wiadomi, a policya ma w tey mierze ważne papiery posiadać.

Dnia 14 kwietnia o godzinie 11tej w nocy, napađniętą została poczta z Calais o 10 mil od Paryża między Puisieux i Chambly, przez rozbojników uzbrojonych, którzy postyliona zbili, onemuż 200 franków zabrali, a listy porzucali, które jednakowoż znaleziono, wyjąwszy pakiet z Montreuilu.

#### ANGLIA.

(z korr. hamb.) Londyn d. 24 kwietnia. Wczoray wdzień S. Jerzego w rocznicę imienin Xięcia Regenta, obchodzono w pałacu Królowey ze zwyczajną okazalnością urodziny Jego Królewiczowskiej Mości, które dopiero dnia 12 sierpnia przypadają. Przejazd karet i przedstawianie osób trwało przez 3 godziny. U Królowey był wielki chiad. Regent zaczął 57 rok życia.

Dniem przedtem były pokoje u Xiążęcia Regenta, a potem rada tajna, gdzie Jego królewicowska Mość zezwolił na zaślubienie Xiążęcia Cambridge. Słychać, że o żenienie Xięcia *Klarencyi*, podług danego objaśnienia w parlamencie, może nieprzyjść do skutku.

Xiążę Leopold za kilka tygodni ma udać się w podróż na ląd stały. Ofiarował on Xięciu i Xiężnie *Kumberland* pałac swój na mieszkanie, przez ten czas póki za granicą bawie będzie; lecz ci sami podobno mają zamiar odbyć podróż do Niemiec.

Dnia 7. t. m. wyjedzie, dziedziczny xiążę *Hessen-Homburg* ze swoją małżonką na ląd stały. — Mówią także o niektórych braciach xiążęcia Rejenta, którzy chcą za granicę wyjechać, dla oszczędniejszego życia.

Podawano parlamentowi, aby zakupił bibliotekę zmarłego Dr. *Burney*, za 13,500 f. st. Między temi książkami znajdują się: rękopism iliady z wieku 14go; zbiór 700 tomów gazet angielskich od r. 1603, aż po dzień dzisiejszy i t. d.

Starożytne pomniki, przez Beja Trypolitańskiego Rejentowi darowane, wyladowane zostały pozawczoray w *Deptford*.

Gwałtowności (piszą z Londynu) które niedawno zaszły w Algierze, za rządów Deja, który umarł z zarazy, były z początku przez Kurjera ministeryalnego zaprzeczane, a później uznano je za przesadzone. Nie masz Pana *Wilberforce*, któryby się w Parlamencie z takim zapalem i gorliwością ujął za białemi chrześcianami, jak się za czarnemi poganami ujęto.

Dnia 6. lutego odbyła się z wielką okazałością w *Rio-Janerio* koronacya króla Portugalii, Brazylii i obu Algarbiy.

Zjednoczone prowincye rzeki *de la Plata*, wydały niedawno manifest przeciwko Hiszpanii. — *Buenos Ayres* wypowiedziało wojnę *Artigasowi*.

Mówią o duchownym francuzkim, nazwiskiem *Ducroix*, który, na kapelana dla Bonapartego, na wyspę *Sey Heleny* ma być posłany.

*La Trobes*, dziennik odwiedzin południowej Afryki, zawiera niektóre szczegóły o Bonopartym. P. *Hudson Lowe* używa za pośrednika między nim a sobą Pana *Th. Read*, który dobrze p włosku mówi.

Gazeta dworska z d. 18 zawiera szczegółowe urzędowe wiadomości o wypadkach wojennych przy *Poonachz Peishwa* o których niedawno Pan *Canning* zaręczał, że jeszcze nie zaszły. Wiadomości te zgadzają się z tém, co w dawniejszych doniesieniach wspomniano i dochodzą dnia 8. listopada. Gazeta kalkutska zawiera traktat w *Scindiahem* zawarty.

Dwie inne wiadomości z Indyy wschodnich nie są tak przyjemne. Pierwsza, która dnia 29 listop. z *Bengalu* wyszła, oznajmuje, że w średniej dywizyi wojska indyjskiego wszczęła się zaraza, która szczególniej dla krajowców jest niebezpieczna; umarło ich bowiem 400 przez 2 dni. Do 16 listop. wspominają tylko o 3ch zmarłych. Europejczykach: atoli list jeden pod tym dniem datowany urzędami, że po długim dniu poprzedzającego marszu wiele tą chorobą dotkniętych zostało, i że cała droga umierającym i umarłemi była okryta. Jeszcze smutniejsze są wiadomości pod dniem 17, gdyż 500 anglików i 29 krajowców umarło: 2ch tylko oficerów zachorowało i w krótko wyzdrowieli.

Podług doniesień lekarskich gwałtowny wiatr wiejący od strony Gangesu wzniesła zawsze co lat 12 śmiertelną żółtaczkę, z której na wielkim jarmarku w *Hurdwar* odbywającym się (gdzie zgromadza się blisko miliona ludzi) w przeciągu 4ch lub 5ciu dni 20,000 osób umarło. W *Kalkucie* grassuje także ta epidemiczna choroba, a krajowcy, którzy lekami Europejczyków pogardzają, szukają rady u swoich lekarzy i kapłanów, przedających im opiekę *Kali*, jako ochraniającą relikwie, padają ofiarą zarazy; codzien dają się widzieć processy do pogańskich bożnic.

Druga, niemniej smutna wiadomość przyniesiona na okrecie *Theodosia z Kalkuty*, zkad gazety tameczne do dnia 29 przybyły. Gazety te donoszą z *Ceylan*, co następuje. — „Wewnątrz wyspy bunt wybuchnął. Zbuntowani chcieli na tronie *Kandyi* posadzić jednego z krewnych złozonego króla. Jeden mieyski urzędnik padł ofiarą rozruchanego pospólstwa. Dalszych nie mamy doniesień o tym smutnym wypadku.

W izbie niższej wniesiony został projekt do zniesienia tak nazwanych „krwawych pieniędzy“ (*blood money*). Takie nazwisko ma nagroda, którą otrzymuje donosiciel o występku, i ten, który poymie przestępcę. Dawniej tak nazywano pensyą wdów, których mężowie na placu boju polegli. Teraz słychać, że ma być zniesione nietylko to nadużyte nazwisko, ale nadto sam krwawy fundusz, który wielu urzędnikom policyi i ludzjom prywatnym do fałszywych oskarżeń i potwarzy bywał powodem.

Osada przeznaczoney do północnego bieguna wyprawy dopełnioną została maitkami okrętu *Northumberland*, którzy dobrowolnie weszli w służbę. Dnia 20 i 21, odpłynęły okręty *Izabella* i *Alexander*, a dnia 22 *Dorothea* i *Trent*.

Podoficer morski okrętu *Izabelli*, rozbił się z czółnem zatonął: przypadek ten wzięto za nieszczęśliwą wrozbę. Pierwsze dwa okręty popłyną do wysp *Orneyskich*, dwa ostatnie udadzą się do wysp *Szetlandzkich*. Aby, ile możności odbierać doniesienia o tych wyprawach, obowiązani są dowódcy okrętowi, kiedy niekiedy wyrzucać flasze, które zawierać w sobie powinny doniesienie o stanie okrętu, i razem prośbę w kilku językach, iżby znajdujący treść wiadomości odsyłał swemu rządowi, albo sekretarzowi admiralicyi w *Londynie*, Panu *Crocker*, z przyłączeniem uwagi, kiedy i gdzie te flasze znalezione.)

W Anglii od lat 20stu uwięziono i ukarano 2,132 osob za fałszowane papierow bankowych.

#### A M E R Y K A

(z *korr. hamb.*) *Washington* d. 16 marca. Oto jest rzeczywista treść godney uwagi noty, którą Sekretarz stanu *Adams*, hiszpańskiemu posłowi, kawalerowi *d'Onis*, d. 12 marca podał:

„Widzisz WPan, że rząd Stanów Zjednoczonych również mało jest skłonnym, zaniechać żądań, których od sprawiedliwości Hiszpanii tak dawno oczekiwał, jako też zgodzić się na przełożenia, które WPan za tak istotne wystawiasz. Ameryka życzy pokoju i zgody między obydwoma narodami; życzy, iżby raczy czas odjął przesady i namiętności, a nie, żeby się uciekać miano do niepotrzebnego użycia mocy. Po 13 latach cierpliwego znoszenia i oczekiwania chwili, w którejby Hiszpania uznała za przyzwoitą sprawę sporne dobrym załatwić sposobem, Ameryka w tymże celu chętnie jeszcze czas niejaki oczekiwać zechce. Prezydent uważa podobne systema za lepsze, aniżeli, jakie WPan podawał, ażeby sprzeczeki nasze przez pośrednictwo *Mocarstw Europejskich* ułatwione być miały. Rząd W Pana, starał się o pośrednictwo *W. Brytanii*; ale *W. Brytania* niczego w rzeczy tej rządowi naszemu nieudzieliła, i Prezydent widzi siebie zmuszonym nchylić się od tej propozycyi. Państwa europejskie zostają między sobą w pewnych związkach z którymi jednak Ameryka nie ma żadnych stosunków i o których dokładnie sądzić nie może. Stany zjednoczone zatem, przez wzgląd na siebie, przez wzgląd na dobre porozumienie, które utrzymywać sobie życzą ze wszystkimi *Mocarstwami* Europy, i przez wzgląd na główne systema swej polityki, która im broni, mieszać się w labirynt polityki europejskiej, widzą się zmuszonemi nie dopuszczać w żadnym zdarzeniu pośrednictwa któregokolwiek z rządów europejskich w meporozumieniach swoich z Hiszpanią. Słabé położenie w bliskości Stanów zjednoczonych wyspy *Amelia* i *Florydy wschodniej*, od dawna już nas wzywały, ażeby dla zobopolnego dobra za odpowiedniem wynagrodzeniem odstąpienie nam być mogły. Jeszcze w roku 1805 dnia 28 stycznia PP. *Pinckney* i *Monroe* przekładali Panu *Cevallos*: iż, jeśli Hiszpania nie będzie utrzymywała znaczney siły we *Florydzie*, stanie się ona przytułkiem dla awanturników i oszustów z wielką szkodą dla obu narodów. Doświadczenie potwierdziło, że uwaga ta była sprawiedliwą. *Pensacola* osadzona została przez inne mocarstwo, ażeby z tamąd prowadzić mogło wojnę przeciw stanom zjednoczonym, a wyspa *Amelia* zajęta została przez awanturników, którzy nie jedną szkodę sprawićby mogli. Zatem pomieniona wyspa tymczasowie zajęta została przez nas, nie dla tego, że jest posiadłością hiszpańską, ale że była w mocy ludzi, używających ją do zamiarów, które się sprzeciwiały prawom narodów i prawom stanów zjednoczonych. Nigdy nie było zamiarem naszym, otrzymać wyspę tę, jako zdobycz na Hiszpanii, i, jeśli jey Hiszpania nie odstąpi, powrócimy ją wtedy, kiedy na złe użyć nie można będzie. Wszelkie w zamiarze nieprzyjaznym uzbrojenia przeciw Hiszpanii są i zostają prawami naszymi zakazane. Mam zaszczyt być etc.“

#### T U R C Y A.

(z *Ruskiego Inwalida*). *Konstantynopol* dnia 6 marca. W nocy z 1go na 2gi t. m. maitkowie jednego grekossyjskiego okrętu, w tutejszym porcie znajdującego się, dopuścili się niejakiego rozruchu, który całe

miasto strachem przeraził. Podweseliwszy sobie, więcej 100 razy z dział i ręcznej broni wystrzelili; co wielki przestraszył pomiędzy mieszkańcami sprawiło: gpyż nie wiedzieli, co za przyczyna była tych wystrzałów. Zrana dnia następnego Sułtan żądał zaspokojenia od Posła Rossyjskiego, Barona Strogonowa, który niezwłocznie rozkazał winnych aresztować. Sułtan drzesał na tém ukaramin.

#### A U S T R Y A.

Korrespondent hamburski pisze z Wiednia pod 22 kwietnia: „Z pewnością zdają się utrzymywać, że miasto Akwisgran (Aachen) przeznaczone jest na zjazd Monarchów sprzymierzonych. Zjazd takowy w połowie września niewątpliwie ma nastąpić.“

Gazeta berlińska, z Wiednia pod 25 kwietnia: „Arcy-Xiążęta, Ferdynand i Franciszek, synowie cesarscy, Arcy-Xiążniczka Maryanna i Karolina, i młody Xiążę Mödling, wyjechali do Schönbrunn.“

Podług gazety wiedeńskiej, Osterr. Beob., Cesarstwo Ichmość przybyli do Tryestu dnia 17 kwietnia, gdzie zatrudniali się szczególniej oglądaniem osobliwości miejscowych. D. 23 przybyli do Fiume.

W gazecie lwowskiej umieszczony jest okólnik rządu galicyjskiego, obwieszczaający, iż mocą najwyższej uchwały z dnia 4 kwietnia, chrześcijanie kupujący dobra skarbowe i polityczno-funduszowe, uwolnieni są od dyspensy zdolności do posiadania dóbr takowych, równie sami, jak ich następcy.

#### O g ł o s z e n i a.

1. Excerpt oświadczenia z Protokołu potocznego Ziemskiego Powiatu Szawelskiego w dacie ponizej, zapisanego et corundem pod Urzędową Ziemską tegoż Powiatu pieczęcią stroną jest wydan.

Roku tysiąc ośmset osmnastego miesiąca apryla dziesiątego dnia.

Nizej podpisany namocy plenipotencyi od JW. Krzysztofa Olendzkiego Szambelana Dworu Polskiego i Kawalera orderu s. Stanisława, czynię w imieniu jego oświadczenie następnie: JPan Jakób Tomkiewicz bawiący się służbą po różnych domach, przechwala się, mieć w ręku swoim, po żonie swojej z domu Kiryłowskiej, oblig z listem na przyznanie, na czter. zł. tysiąc czterysta, w dacie tysiąc siedmset ośmdziesiąt drugiego, augusta piętnastego dnia, z podpisem JW. Krzysztofa Olendzkiego, Szambelana i Kawalera, JPP. Marjannie matce, Wincentemu i Antoniemu synom Kiryłowskim, jakoby wydany i im służący, do którego to obligu, i listu na przyznanie są podpisani za pieczętarzów WJP. Jan Kiryłowski, Komornik Zmudzki, i JP. Mikołaj Szawliński; o czem dowiedziawszy się świeżo, mój aktor JW. Krzysztof Olendzki Szambel. i Kawaler ma za powinność ostrzedz publiczność niniejszym oświadczeniem, że takowy oblig, i list na przyznanie, na czter. zł. tysiąc czterysta, roku tysiąc siedmset ośmdziesiąt drugiego augusta piętnastego datny jest fałszywy, i niewolnym sposobem na blankietach zapisany; co dowodzi dekret ocze-wisty po użyczonych dyllacyach, w Grodzie Pttu Rosień. w roku tysiąc siedmset dziewiędziesiątym marca dwudziestego dnia, między JW. Krzysztofem Olendzkim Szambel. i Kawale. a JPP. Kiryłowskimi zapadły, który zaświadcza, że ten oblig wyż wyrażony, wraz z listem na przyznanie jest samowolnie i arbitralnie przez WJPana Jana Kiryłowskiego Komor. Zmudz. jako pierwszego pieczętarza, bez zaliczenia pieniędzy, i bez wiedzy JW. Krzysztofa Olendzkiego, z przybranym od siebie drugim pieczętarzem, JPanem Mikołajem Szawlińskim, na zatrzymanych u siebie kryjomo blankietach zapisany razem JW. Krzysztof Olendzki Szambel. i Kawaler tym manifestem oświadcza się, że o takowy podstęp, i przywłaszczenie fałszywych obligow, wiare publiczną zdradzających z JP. Jakubem Tomkiewiczem, prawnie działać będzie. Zeby zaś drogę zatamować, pokątnym działaniem, o sprzedaż lub wlewek tego fałszywego obligu, i żeby chcący go nabyć niewiadomością nie składali się, oraz w celu zastrzeżenia szanownej publiczności niniejsze oświadczenie w aktach Ziemskich Pttu Szawels. w Imieniu mojego aktora JW. Krzysztofa Olendzkiego Szambel. i Kawalera zaniesione, w Kurjerze Litewskim Wileńskim po trzy kroć umieszczone będzie. Takowe oświadczenie ręką podpisuję jako Plenipotent Wincenty Rzewuski.

Zgodność z Protokołem poświadczam Ziemski Pttu Szawels. Regent Justyn Narkiewicz.

1. Roku 1818 apryla 28 dnia. Sąd taxatorsko-exdywizorski na rozdział funduszu dla kredytorow W. Wincentego Szklennika byłego Assessora Sądu Niż. Ziem. Pttu Wi-

lejskiego przeznaczony, ad fundum folwarku Lucyna w Powiecie Wileńskim Gubernii Mińskiej sytuowanego przybywszy, gdy doszedł że akta uprzednim wyrokiem udeterminowane wyexpedyowanemi nie są takowych nayprzód uskutecznieniem zajął się, które nim się ukończą, Sądy do dnia 20 maja idącego roku 1818 odwołał, w jakowym czasie, iżby wszyscy kredytorowie i pretensorowie do majątku W. Wincentego Szklennika pretensye swe do Sądu exdywizorskiego przynosili, i w późniejszym czasie niewiadomością nieskładali się pod upadkiem rzeczy mocą renisy zastrzega. Datt jako wyżej w Lucynie.

Ferdynand Dworzeczki Podśudek Wilejski Exdyw. Prezydent. Jozafat Iwanowski Pisarz Ziem. Pttu Mińskiego Exdywizor. Franciszek Gurski Podśudek Ziem. Pttu Mińskiego Exdywizor.

1. Szanowna publiczność niniejszemu uwiadamia się: iż na ulicy Ostrobramskiej pod Nrem 11 przedaje się za mierną cenę murowany trzy piętrowy dom, z meblami, placem i wszelkimi wygodami; czyni rocznego dochodu w mniejszej proporcji na dziesięć i dwanaście a czasami do piętnastu procentow — Takoz jest do zbycia dobrej robory kolaska na cztery osoby; żyjący zatem nabydź takowe rzeczy, zechce zgłosić się do gospodyni tego domu. Dnia 4 maja 1818 roku.

1. Nizej na podpisie wyrażony za prawem wieczystym od JP. Anny Budrewiczowej nabywszy w mieście Wilnie Dworek pod Nrem 1,282, za Ostrobramą leżący za wiadomością przez niniejsze, iż jeżeli kto ma jaką pretensyą do rzeczony Budrewiczowej ażeby z dowodami do mnie aktora i nabywcy w przeciągu trzech miesięcy od daty tego uwiadomienia jawił się, jako też aby na tenże dom i na jej obligi nikt nieważyl się dawać i pozyczać żadnych summ ponieważ przyjętemi bydź nie mogo ato od daty nabycia tegoż domu. D. 7 maja 1818 roku w Wilnie. Szymon Wirzański.

1 Jan Chrétien utrzymujący Hotel Europejski, znajomy w Wilnie od lat kilkunastu, ma honor uwiadomić Publiczność, że się przeniósł z domu W. Grunerta niedaleko Ostrey Bramy, do domu XX. Dominikanow, położonego przy ulicy dominikańskiej, pod N. 409., naprzeciwko domu W. Szulca, na rogu ulicy wiodącej do teatru.

Mieć można u niego, jak i dawniej, mieszkania wygodne, umeblowane, dobry stoł, tak na osoby, jak i na wybor potraw, wina, likiery wszelkiego rodzaju i w nayprzedniejszych gatunkach. Podeymuje się takoz dawać umyślnie zamówione śniadania, obiady, podwieczorki, i t. d. tak u siebie, jak i w domach osob obstatujących, i przyjmuje stołowników za miesięczną lub roczną opłatę.

Ma także honor uwiadomić przyjezdnych, że w nowym jego mieszkaniu znaleść mogą staynie i wozownie, czyste i obszerne dla swoich koni i pojazdow, śmie oraz pochlebiać sobie, że osoby które go zechcą przybyciem swoim zaszczyścić, we wszystkiem zadowolone będą. Wszystko za umiarkowaną cenę.

#### Wyjeżdżają za granicę.

1 Wyjeżdza za granicę do królestwa Pruskiego, za interesami JW. Michała Hrabi Tyszkiewicza Pól. W. Pol., Szlachcic Grzegorz Szukanowski.

1 Wyjeżdza za granicę do wód Karlsbatskich Sztacki Sowiebruk von Tyfenbach z Curkami Luizą i Betty v. Tyfenbach, służącą Teresą Wiktorowską i służącym Maciejem Stiubelem.

1. Wyjeżdza za granicę do Austrii obywatel powiatu Oszmianskiego Onufry Sulistrowski, Dymissyonowany Major Woysk Polskich, Legii Honorowej Kawaler, ze służącym Janem Bartoszewiczem.

1. Wyjeżdza za granicę do Państwa Austriackiego Michał Kostrowicki b. Prezyent Departamentu 1. Gubernii Wileńskiej, z synem Adamem i z będącym przy nim służącym lokajem Józefem Kozłowskim na miesiąc 6.

1. Wyjeżdza za granicę do Królestwa Pruskiego Wileński 3ciey gildy kupiec Berko Aronowicz Lapp, na miesiąc dziesięć.

1. Wyjeżdza za granicę do Królestwa Pruskiego mieszczanin Wileński Hirsz Leybowicz Adelberg z będącym przy nim Cukiem Leybowiczem Łazdunem.



Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI, Kommissyā za Naywyższym Ukazem dla rozpoznania długów i majątków byłych Litt. Hetmana i Podskarbiego Ogińskich w mieście Wilnie ustanowiona przy przedłożeniu z dzieł JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora w roku terażniejszym 1818 apryla 16 pod N. 186 wyszłym, mając sobie objawione przedpisanie JW. Ministra Finansów, w którym wyrażono: imo „Ażeby wezwać niezwłocznie do Kommissyji Wileńskiej przez stosowne publikaty wszystkich, (którzy okazali jey w terminie naznaczonym należne Dokumenta i świadectwa) kredytorów byłego Podskarbiego a terażniejszego Taynego Rady i Senatora Graffa Ogińskiego, lub ich Plenipotentów i zakommunikować im tak wyrażoną prozbę większej części kredytorów, w kopii przy odniesieniu się dołączoną, jako też i wyrażony Ukaz Naywyższy, oraz przyjąć zgodzenie się na przystąpienie do ogólnego aktu od tych, przez których wspomniona prośba nie była podpisana — 2do. Fundusz przeznaczony przez komplianacyą roku 1809 nie weszły do summy zadeterminowaney na opłatę długów Graffa Ogińskiego Ukazem 7 augusta 1816 roku) nastają między kredytorami i nabywcami majątków Grafa Ogińskiego i samym Grafem Ogińskim dla zniesienia pretensyi ze strony kredytorów, nayprzód: na nabywcach za majątki kupione przez nich u Graffa Ogińskiego, które ponieważ już były obciążone długami, a zatém wszystkie też majątki podług statutu Litewskiego powinny były wchodzić do masy ogólney, a nabywcy mogli potrzebować dla siebie satysfakcyi nie wprzód jak tylko po zaplaceniu poprzedzających długów. 3re: na Kuchmistrzu Ogińskim za majątki, o należenie których z pod jego possessyi do masy Podskarbiego Ogińskiego zachodzi spor, jako to: Białynicze, Warszawka, Starosiele i Ławnictwo Mikulińskie — Przez jakową komplianacyą dla ukrócenia takowych pretensyi kredytorowie zgodzili się przyjąć do masy od nabywców 150,000 rubli srebr. a od Graffa Ogińskiego 200,000 rubli srebrem lub majątek Warszawkę — Chociaż ta dobrowolna umowa uznana i utwierdzoną została w dokładzie Rządzącego Senatu, lecz przed wprowadzeniem jey do rachunku, należy jeszcze w skutek wspomnianego Ukazu Naywyższego otrzymać na to zgodzenie się od uczestniczących w tey umowie stron — Do tego objawić kredytorom Graffa Ogińskiego i Sukcessorom Hetmana, że w skutek postanowienia Rządzącego Senatu Ministerstwo Finansów za pośrednictwem Izby Skarbowey Witebskiej i tamętnego cywilnego Gubernatora oceniło majątek Obol zawierający w sobie podług rewizyi 1795 roku 2,566 dusz, rubli 1,025,488 assignacyjnych czyli srebrnych 255,572 jakową taxę znayduje on zupełnie umiarkowaną — I w tey kolei zrobić nawet układ rozdziału ogólney masy sposobem naydogodniejszym dla samychże kredytorów w celu nayprędzszego ukończenia ich dzieła tymże kredytorom dozwala — We względzie jakowych przedpisań Kommissyja zważając, że ile pośpiech w domierzeniu niezwłocznem takowego układu, z jednej strony wykazuje widoczne pożytki kredytorom

w ustaleniu pewnego już przez należne popelnienie masy funduszu do ich satysfakcyi należec mogącego i tym sposobem w zbliżeniu końca dzieła w tym nawet roku przez ułożenie zgodne rozdziału całej masy, która dotąd samego tylko prospektu nadziei niepewnych była wizerunkiem, dla czego uchybienie naymniejsze mogłoby się stać przyczyną oddalenia na czas nieprzewidziany upragnionego skutku; tyle, z drugiej znowu strony mogący się zgodnie zatwierdzić układ Komplianacyi co do popelnienia masy funduszu z Debitorem, nabywcami rozmaitych dóbr od onego i sukcessorami zesłego Hetmana Ogińskiego jest w stanie położyć tamę wszelkim już dalszym przewłokom i zapewnić wzajemną spokojność — **P o s t a n o w i ł a:** przez umieszczenie trzykrotne w Gazetach Kuryera Litt. awizacyi, wezwać wszystkich kredytorów byłych Litt. Hetmana i Podskarbiego Ogińskich podług dołączającego się rejestru nazwisk onych stosownie do przedpisania JW. Ministra Finansów, sukcessorow zesłych: Hetmana Ogińskiego, samego JW. b. Podskarbiego a teraz Senatora Graffa Ogińskiego i nabywców dóbr od tegoż JW. Grafa Ogińskiego podług tabelli z Rządzącego Senatu przysłanej, ażeby dla zaskutecznienia wyrażonych powyżey obiektów, jako jeh własney spokojności i dobra tyczących się i przez to samo pośpiechu wymagających, raczyli sami lub przez Plenipotentów prawnie do tego Aktu umocowanych jawić się na dzień dziesiąty miesiąca junii terażniejszego 1818 roku do miasta Wilna i do niniejszey Kommissyji przy tém ostrzeżeniu, iż która, z wzywających się stron, osoba nie przybędzie na oznaczony termin i przez to opuszczenie narażoną zostanie na jaką w obiekcie siebie dotykającym ze skutku przedpisań i Ukazów zwierzchnicznych stratę, tę więc nikomu innemu tylko własney swey niedbałości przypisać będzie winna — O czém gdyby nawet każdego z interessowanych stron oprócz awizacyów, wiadomość dóysć mogła przesłać Kommissyie do Rządów Gubernińskich Wileńskiego, Grodzieńskiego, Mińskiego, Witebskiego, Mohilewskiego, Kijowskiego, Podolskiego, Wołyńskiego, Kurlandzkiego, Inflantskiego, Kałużkiego i Oblasty Białostockiey z żądaniem aby te przez Pośrednictwo Miejskich i Ziemskich Policyów raczyły osobno takowe Kommissyji postanowienie zalecić jak nayrychley opublikować — Do jakiego celu przesłać każdemu z wyrażonych Rządów, po kilkadziesiąt exemplarzy drukowanej awizacyi łącznie z rejestrem kredytorów, sukcessorów i nabywców dla rychleyszego rozesłania onych w miejsce potrzebne — Roku 1818 miesiąca apryla 30 dnia.

Piotr Kleczkowski Kommissarz.  
Urban Juzdowski Kommissarz.  
Dominik Kozakiewicz Kommissarz.  
Archiwista Antoni Osipowicz.

Regestr Kredytorów byłych Litt. Hetmana i Podskarbiego Ogińskich, podług którego wszyscy ciż kredytorowie do stannosci w Kommissyji na dzień 10 junii idącego roku 1818 wzywają się.

Kredytorowie Hetmańscy.

Piński powiatowy Podstarosta Mateusz Butrymowicz.  
W stopniu Kazimierza i Eleonory Marszałków Słoumskich Makowieckich sukcessorowie onych:

Aniela Zbrożkowa Cześnikowa Witebska,  
Wincenty Lissowski Marszałek Lepelski,  
Wolkowicy, Szpilewscy, Stachowscy i Zapolscy.  
Ślonimski powiatowy Marszałek terażniejszy aktualny  
Stanu Radca, Woyciech Posłowski, successor Szambelana  
Józefa Posłowskiego.

Józef i Anna Połubiński.  
Hieronim Połubiński, a w stopniu tego successor brat  
Stanisław Połubiński.

Stanisław Połubiński i kredytorowie Korczyca, to jest:  
Wincenty Jabłoński Szambelan i Ignacy Łagiewnicki.

Alexandra Mierzejewska Strażnikowa Polna Koronna.  
Wincenty Kruszewski w stopniu swoim i brata swego  
Jana, tudzież Alexander i żona jego Magdalena Truszyń-  
scy a w stopniu onych syn ich Józef i dalsze rodzeństwo.

Sukcessorowie Macieja Eysymonta Stolnika w stopniu  
bankiera warszawskiego Blanka.

Antoni i Wiktorya żona jego Skoczyński w stopniu  
Wróblewskiego za przelewem.

Adam Uruski a w stopniu jego Kazimierz Rzewuski.

XX. Dominikanie Ślonimscy a w ich stopniu Piotr Świe-  
żyński, czyli jego successorowie Bogusław i Antoni Świe-  
żyński.

Stanisław Szukiewicz a w stopniu jego ciż sami co wy-  
żey Świeżyński.

Piotr Świeżyński a w jego stopniu successorowie.

Paweł Woyniłowicz w stopniu jego pierwo successor  
Leon Woyniłowicz, później zaś za przelewem od Leona,  
Woyciech Posłowski aktualny Stanu Radca.

Karmelitanki bosc Wileńskie.

Kościół Bobrowski w stopniu którego Pleban dzisiey-  
szy X. Leon Sankowski.

Gothard Herman Ramm.

#### *Kredytorowie Podskarbiński.*

Miński Gubernii wywodowy Deputat Bonawentura  
Oświccimski.

Połocki Skarbnik Alexander i żona jego Maryanna Ku-  
łakowie, w stopniu Sędziego b. Głównego Litt. Sądu Do-  
minika Ablamowicza, onego Synowie: Ignacy, Piotr, i Adam.

Johanna z Wolskich Jezierska, w stopniu zesłego męża  
swego Kazimierza Jeziarskiego Szambelana.

XX. Trynitarze Mołodeczański.

Johanna Rudominowa Rotmistrzowa Braclawska w sto-  
pniu swoim i zesłego męża swego Benedykta.

Grodziński Koniuszowie Ignacy i Teresa Skarbkowie.

Katedralnego Kościoła Kaplica S. Maryi, w której  
teraz altarysta Xiążdz Kazimierz Zygmuntowicz.

Antonina Bialecka, w stopniu ojca swego ś. p. Jana Ra-  
fała Szmurły, Rotmistrza Grodzińskiego.

Ludwika i Salomea Bólhakówny successorki po zesłym  
swym oycu Stanisławie Bulhaku Oboźnym Ślonimskim.

Magdalena Krassowska w stopniu męża Tomasza Kras-  
sowskiego Komorn. Mińskiego.

Joachim Bulharyn Marszałek Wolkowyski za przele-  
wami: od Ludwika Borzobohatego, successorów Koniu-  
szego Oszmiańskiego Kazimierza i Grodzk. Grodzińskiego  
Regenta Antoniego Dederkow.

Bywszy Wileński Chorąży Antoni Tyzenhauz czyli Je-  
go Kuratorowie.

W stopniu Szambelanowej Benedykty Czartoszewskiej  
oney córka w zamęściu Perynowa podpółkownikowa.

Oszmiański powiatowy Oboźny Antoni Szyszko.

Szambelan byłego dworu Polskiego Mikołaj Głuski.

Sukcessorowie Xiędza Michała Kadlubowskiego, oraz  
Donataryusze z testamentu tegoż: Onufry Bonfał, Alexan-  
der Zalczewski, Apolonia Maliszewska, Maryanna Borko-  
wska, PP. Miłosiernie Wileńskie i dalsi.

Ignacy Engjelard i Alexander Durnowo Successorowie  
po zesłym Konsyliarzu byłego Króla Polskiego Karolu  
Petzoldzie.

Grodzińskiego powiatu Sędziego Jakóba Skrodzkiego  
Successorowie.

Sukcessorowie Rotmistrza Oszmiańskiego Andrzeja Ly-  
ki to jest: Alexy i Marcelli synowie; Petronela Podbere-  
ska, i Johanna Szmithowa córki.

Litewski Oboźny Graf Alexander Pocię w stopniu swo-  
im i z przelewem Tadeusza Wyssogierda.

Litewskich woysk Chorąży Józef i żona jego Aniela Jod-  
kowie, w stopniu Orzechowskiej, a teraz ich successo-  
rowie: Wiktory Jodko syn i Teressa Bogatkowa córka.

Elżbieta Wagnerowska w stopniu swego męża Jana.

XX. Dominikanie Wileńscy, Troccy, Werkowscy,  
Poporscy, i Rakowscy

Altarysta Plóngiański X. Stanisław Woyna.

Antoni i Eustachy Chrapowicy bracia, successorowie po  
zesłym swym oycu Józefie Chrapowickim Instygatorze  
Litewskim.

Porucznik byłych polch woysk Kazimierz Krzycki.

successorowie i donataryusze Starosty Zahorskiego Jó-  
zefa Koszczyca mianowicie Stanisława Mirska w swoim  
i dalszych konsuccessorach imieniu, Antoni Francesson pod-

półkownik w stopniu zesłego Ignacego Łoszowskiego, i  
dalsi.

W stopniu Sztackiego Sowieznika Xięcia Onufrego Dru-  
ckiego Lubeckiego i za przelewem dalszego rodzeństwa  
jeden Xiążę Xawery Lubecki.

XX. Bernardyni Wileńscy i Troccy.

Józef Xiążę Radziwiłł Wojewoda Trocki.

Szambelan Leonard Krzykowski.

Chelmiński Chorąży Józef Zawadzki.

XX. Bazylianie Bóruńscy.

Marszałek b. Pttu Telszewskiego Józef Hrabia Plater.

Jan Hryniewski b. Sędzia Grodzki Wileński w stopniu  
oyca swego s. p. Tadeusza Hryniewskiego.

Miński Łowczy Tadeusz Woroniec.

Dangowski Starosta Graf Xawery Brzostowski.

Jan Chrzanowski w stopniu brata swego s. p. Rocha  
Chrzanowskiego Koniuszego ziemi Bereskiej.

Litewski podstoli Stanisław Worcell.

Sukcessorowie Mińskiego Podstolego Grafa Torczyń-  
skiego.

Tadeusz Stelnicki w stopniu ojca swego Józefa Stel-  
nickiego Rotmistrza.

Piński Chorąży Karol Strawiński.

Byłych polch woysk General Major Krzysztof Dunin  
Karwicki.

Miński Koniuszy Ignacy Ratyński, a w stopniu onego  
syn, za Dokumentem od brata, Antoni.

Szlachta Xawery i Tomasz Makiewiczowie.

Leon Kamiński, za przelewem od Prezydenta Ziemsk.  
Grodzińskiego Sądu Jana Kamińskiego, onemu wydanym.

XX. Missyonarze Wileńscy.

Sukcessorowie Grodziński Starosty Karola Chreptowi-  
cza, mianowicie: Michał Borzęcki a w stopniu jego syn  
Karol Borzęcki Sędz. Graniczny Grodziński ze skutków  
zapisów testamentowych Karola Chreptowicza i za prze-  
lewami: od Marcina Borzęckiego, Teresy Niewiadam-  
skiej, Maryanny Niepokoyczyckiej, Adama Niepokoy-  
czyckiego, Ignacego Borzęckiego, Jana i Maryanny Ru-  
kiewiczów, Józefa Chreptowicza wydanymi; tudzież od  
dalszych za plenipotencyjami wydanymi sobie w pełney  
mocy — Oraz Tomasz i Karolina Bogatkowie w stopniu  
własnym i za przelewami w stopniu Maryanny Dankie-  
wiczowej, Jana i Antoniego Dankiewiczów.

Skarb JEGO JMPERATORSKIEY MOSCI w stopniu  
Bankiera Holenderskiego Hana.

W stopniu starosty Wielatyckiego Józefa Tyszkiewi-  
cza syn jego Michał.

Półkownik b. woysk polch Franciszek Osztorp i były  
Littski Sędzia Stanisław Moniuszko, a w stopniu onych  
synowie: Leon Osztorp, Dominik i bracia jego Moniuszkowie.

Miński powiatowy Graniczny Kommissarz Sebastian  
Wańkiewicz.

Sukcessorowie Chorążego Tadeusza Wiaźewicza Salo-  
mea Jacewiczowa, Ignacy i Ludwik Piórowie.

Wolkowyski powiatowy Marszałek Joachim i Podko-  
morzyce Józef Bulharynowie.

Miński powiatowy Podkomorzy Tadeusz Świętorzecki.

Miński Podstoli Tomasz Świętorzecki.

Nowogrodzki Podkomorzyce Krzysztof Niezabitowski.

Sukcessorowie Trockiego Kasztelana Platara.

Joachim Chreptowicz i dalsi successorowie Ziemskiego Gro-  
dzińskiego Pisarza Ignacego i Anny z Boufałów Chre-  
ptowiczów.

Sukcessorowie Półkownikowej Maryanny Downarowi-  
czowej, mianowicie po śmierci swych sam jeden Felix  
Downarowicz b. Pisarz Grodzki Wileńsk.

Antoni i Karol Bylewscy w stopniu ojca swego Mau-  
rycego.

Plebania Jndurska.

Sukcessorowie Hetmanowej Ogińskiej: Feld Marsza-  
łek woysk Austriackich i żona jego Izabela Xiążęta Czar-  
toryscy.

Wileński Ziemiński Sędzia Mikołaj Pomarnacki.

Marszałek b. Piński Szymon Skirmont w stopniu swo-  
im jako też za przelewem Józefa Twardowskiego wyda-  
nym.

Kamer-junkrowa JEGO JMPERATORSKIEY MOSCI  
Karolina Sulistrowska w stopniu swej matki Starościny  
Izabelli Przeuskiej.

Prezydent Sądu Głównego Wileńsk. Michał i żona jego  
Rozalia Romerowie successorowie Podczaszyney Deraes-  
sowej.

Stanisław Szabuniewicz w stopniu ojca swego Micha-  
ła Szabuniewicza Łowczego Smoleńskiego.

Andrzej Święszkowski.

Altarya Poltelska, Altarya Koñelska.

Szef b. Litt. woysk Jan Stryjeński.

St. Petersbourski Bankier Rall.

Szlachciec Fidelis Kraszkowski.

Zyd Hirsz Szymonowicz.

Wileński b. Podkomorzy a teraz Vice Gubertator Mi-  
ński Wincenty Giećewicz.

Strzałkowski Starosta. Dominik i Pius Tyszkiewiczowie.

Sukcessorowie Grafa Józefa Wielohórskiego aktualnego tajnego Sowiecownika.

Sukcessorowie Kasztelana Roberta Brzostowskiego.

Franciszek Frybes.

Gabryel Xiąże Ogiński b. Prezydent Sądu Gł. Litt. Wileńsk. z Departamentu w stopniu zeszcley swey matki Antoniny Ogińskiej Star. pozostały Sukcessor.

Antoni Römer Podwojewoda Trocki w stopniu Starościny Römerowey za przelewem.

Kolleski Sowiecownik Walenty Przesmycki.

Sukcessorowie Xięcia Kurlandzkiego Piotra Birona.

Sukcessorowie Wyrwicza.

Sukcessorowie Starościny Malczewskiej Maryanny z Paszkowskich Belgramowey jako to: Michał Rutkowski i dalsi.

Sukcessorowie zeszclego Michala Smogorzewskiego Szamb. dworu pollgo, Barbara z Smogorzewskich pierwey Bohuszowa a teraz Reutowa i Rozalia z Smogorzewskich rodzająca się Eysymontówna.

Adam Iwaszkiewicz w którego stopniu jako po zeyściu onego poszukają należności Sztacki Sowiecownik i Kawaler Antoni Lachnicki i brat zeszclego Adama Iwaszkiewicza Jerzy Iwaszkiewicz.

Franciszek Możeyko, a w stopniu jego sukcessorowie: Tytus i Joachim synowie Alexandra, Paulina i Konstancya córki Możeykowie i Możeykówny.

#### *Sukcessorowie Hetmana Ogińskiego.*

Alexander Kasztelan Mazowiecki Orderu orła białego i S. Stanisława, Xawier Starosta Daugowski Orderu Sgo Stanisława, Kawalerowie, bracia między sobą rodzeni Hrabiowie Brzostowscy.

Barbara z Hrabiów Brzostowskich Hrabini Brzostowska Starościna Puńska.

Józef Hrabia Wielhorski General dywizyi woysk pollech i różnych Orderów Kawaler.

Cały dom Przezdzieckich, jako to: Helena z Przezdzieckich Xżna Radziwiłłowa Wojewodzina Wileńska.

Maryanna z Przezdzieckich Tyzenhauzowa Szefowa b. Gwardyi Litt.

Karol Półkownik woysk pollech Kawaler Orderu S. Anny, Konstanty Kamer-junkier JEGO JMPERATORSKIEY MOSCI Bracia rodzeni, i Michał Starościc Miński ich stryjeczny brat, Grafowie Przezdzieccy.

Adam Członek Kommissyi Edukacyney, Jreni Kamerher JEGO JMPERATORSKIEY MOSCI Hrabiowie Chreptowiczowie bracia rodzeni, Kawalerowie różnych Orderów, oraz Karol i Zabela Brzostowscy Marszałkowiczowie Guber. Potomstwo z Ewy de domo Chreptowiczówny pochodzące.

Ignacy Parczewski podpółkownik woysk Rossyjskich i Kawaler, w stopniu całego domu Hrabiów Platerów nabywca.

Piotr Kleczkowski Komisarz. Archiwista Antoni Osipowicz.

*Regestr nabywców dóbr Graffa Senatora Ogińskiego z tabelli Rzadzącego Senatu do Kommissyi Ogińskich nadesłany, podług którego wszyscy ciż nabywcy do stannosci w Kommissyi wzywają się — na dzień 10 miesiąca junii roku terażniejszego 1818.*

Ignacy Grabowski Podkomorzy, majątku Miednik. Mikołaj i Ignacy Abramowiczowie Starościcowie Starodubowscy, Klucza wysokiego dworu z Woytowstwami.

Tomasz i Jakób Umiastowscy, Woytowstwa Giełżkiego.

Tomasz Wernikowski, Wsi Byczkieszek.

Kommissarz Antoni Trapp, Szukiszek z Zaściankiem.

Ludwik Tyszkiewicz Hetman Litt. Gudelik, Giedoraniców, Weleykieszek, Wolkynieszek, Lulina.

Ignacy Ratyński Koniuszy Litewski, Ryndziun, Sawiczau, Beżdan, z Zaściankami.

Gasper Szyszko Półkownik, Gieran.

Karol Major i Helena Sakienowie, folwarku Biełakonie z Wioskami.

Daniel Paszkiewicz, Wsi Żukoinie.

Mikołaj i Johanna Pomarnaccy, Puciniszek, Ławkieniów.

Starościna Rozalia Platerowa, Klucza Niemieżyńskiego.

Starosta Nikodem Łopaciński, oraz wszyscy lokatorowie jego z Dekretu Sądu Exdywizorskiego, majątku Dryświat.

Ignacy Baliński Sędzia, wsi Obały, Mysztolkan.

Adam Bohuszewicz, Szadziun.

Xiąże Alexander Giedroyć, Miciun.

Lachnicki Marszałek Wileński, Woytowstw Ragunskiego, Meylańskiego.

Micewicz Major b. woysk pollech, majątku Zajezierza-

Xiąże Michał Radziwiłł Wojewoda Wileński, Łoznicy, Stayki, Słobodki.

Szymon Skirmunt Marszałek, Czemeryna, Mołodowa.

Leon Kamiński Prezydent, wsi Miniawicz, Poruczau.

Józef Kraszewski Major, folwarku Peresudowicz. Józef Czarnecki Chorąży Litt., Sudcze.

Lachnicki Półkow., majątku Zarnowki, Hrayno, Zarubicz.

Woyciech Pusłowski Marsz. Pttu Słonimsk. Chomska, Goszewa, Nowego Rolnika, Zabieża.

General woysk pollech Felicjan Twardowski, Wellesnicy, Chałožyna.

Ratyński Koniuszy Miński, Nowosiółek.

Nabywca Osownicy — Nabywca dóbr Bobra, którego dożywocie swoje, Hetman Ogiński ustąpił Podskar. Ogińskiemu-

Piotr Kleczkowski Kommissarz.

Archiwista Antoni Osipowicz.

#### *Ogłasza się po raz drugi.*

5 Niżej podpisany do opublikowania trzema razy następną do publicznych Kuryera Litt. gazet podaje wiadomość. Majętność Uchwiszcze w Biało-Ruskiej Gubernii, w Pttcie Lepelskim położona, po zeszclych s. p. Kazimierzu i Antonelli z Lissowskich Bielikowiczach Prezydentach Pttu Lepelskiego na trzech ich synów Klemensa Deputata, Antoniego i Jana Poruczników woysk Rossyjskich Bielikowiczów, i na córkę Franciszkę Bielikowiczównę spadła, gdy nad wartość długami obciążona, miała już wszystkie do konkursu kredytorów przygotowane kroki, i na ten koniec da Sądu Głnego z Departamentu Witebsk. wydane zostają cytacye a później i oczwisty Remissyyny wieczystą taxą, exdywizją przeznaczającą nastąpił wyrok. Między tém zaproszeni przez sukcessorów zastawni, tradycyjni, ręczni, i różnego tytułu kredytorowie na dzień 15 february 1817 roku do miasta Lepła celem uniknienia mało obiecujących skutków exdywizyi na Dokumentie przyznanym z intabulacją wielości opłat dobrowolny swój z temż sukcessorami zaautoryzowali układ — Powodem którego niżej podpisany kiedy żadney już względem nabycia tego majątku nie widział obawy, wszedł najprzód w intercyzę z sukcessorami zeszclych Prezydentów Bielikowiczów — a dnia 20 marca tegoż 1817 roku wzięwszy wieczysto-przedajne przyznane prawo, natychmiast poślizną Skarbowi MONARSZEMU i przeznaczone kredytorom summy, ile się ich tylko jawiło na termin poopłacał, a lubo więcej nad intabulacją wszystkich wierzyteli zajmującą nie można się spodziewać pretensorów, zwołanie których poprzednicze awizowały gazety, dla ugruntowania jednak zapowiedzianego prawami i Ukazami na wieczne milczenie czasu — Niżej podpisany ostatecznie o nabyciu majątności Uchwiszcz zawiadamia — Dat. 1818 roku miesiąca januar. 16 dnia

Maciey Lubieński Sędz. Gr. P. D.

Roku tysiąc ośmset ośmnastego miesiąca fabr. dziewiętnastego dnia — Przed aktami Ziemsk. Pttu Lepelskiego stawając obecnie WJPan Maciey Lubieński Sędz. Granicz. Pttu Dziśmień. takowe zawiadomienie do publicznych gazet Kuryera Litt. podające się, na instancją własną ad acta podał.

Suscepi Jędrzey Korsak Ziemski Pttu Lepellgo. Regent.

3 Fortepian 6 oktaw z 3 pedaly z janczarską muzyką jest do przedanie u W. Doktora Bernarda w domie W. Towiańskiego na Rudnickiej ulicy.

3. Sąd Exdywizorski w dobrach Tyszkiewiczowskich Szredniku w Powiecie Rosieńskim konkludując się, zawiadamia wszystkich WW. kredytorów i pretensorów, do funduseu zeszclego Tomasza Tyszkiewicza Jener. i syna jego Stanisława, iż Dekret ostateczny satysfakcyi dla tychże WW. kredytorów na dniu 18 mca maja roku teraz idącego 1818 nieodmiennie promulgować zacznie; wzywa zatem, ażeby wszyscy mający do tego dzieła interesowność na pomieniony dzień dla słuchania wyroku, zebrać się nie omieszkali. Dat. r. 1818 mca kwiet. 20 dnia.

Wawrzyniec Klimowicz Grodz. Wil. i Exdywizyi Prez.

3 Kocz nowomodny jest, do przedania Wiedeński, nie używany, ktoby życzył sobie nabydż jego, zeche udać się do niżej podpisanej pod N. 50, w kamienicy JP. Wagnera na Sawicz ulicy mieszkającej, a cenę onego w miarę wartości opowiedzianą będzie — Salomea Diniakinowa Sowiecnik.

3. Szlachecka opieka Białostockiego i Sokolskiego Powiatów, w spełnienie Ukazu z Rządzącego Senatu dnia 3 lipca 1817 roku wyszłego. Folwark Ostrówek w Powiecie Sokolskim będący, do aktorstwa sukcesorów po zesłym Tomaszu Nowodworskim pozostałych należący, na usatysfakcjonowanie pretensorów i wierzycieli pomiędzy onychże, odpowiednio znaczeniu praw Litewskich przez Sąd taxatorsko-exdyw. rozdzielić, zalecającego da zebrania się Sądu taxatorsko-exdywizorskiego, Remissą od tej opieki dnia 7 naznaczonego, a dnia 20 lipca 1815 roku w pierwszym zjeździe rozpoczętego, na ostateczne ukończenie dzieła onemuż Sądowi poruczonego, dzień 7 augusta 1818 roku przeznaczyła i z tego powodu wszystkich kredytorów i pretensorów do Folwarku Ostrówka regulujących się i pretensye mających na tenże termin do stawania przed rzeczonym Sądem taxatorsko-exdywizorskim w folwarku Ostrówka odbywać się zamierzony, dla udowodnienia pretensyów przez gazety krajowe i zagraniczne wzywa z tém zastrzeżeniem: iż dla niestawających pretensorów w wspomnionym terminie przed Sąd taxatorsko-exdywizorski w Ostrówku z dowodami, wieczny upadek ich pretensyów ogłoszonym zostanie, i już w późniejszym czasie ukończeniu się Sądu taxatorsko-exdywizorskiego, żadney pretensyi do rozdzielenia się mającego Ostrówka regulować nie będą mogli. — Działo się na Sessyi extra kadencyiny w mieście Sokółce roku 1818 mca marca 8 dnia.

Marszałek Powiatu Sokolskiego Jan Terpiłowski. Sędzia Powiatowy Franciszek Grodzki. Assessor Wincenty Łapinski. Sekretarz Józef Maciutowicz.

### 3 Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnego Caza Rossyja etc. etc. etc.

Urodzonym Johannie Matce Franciszkowi, Janowi, Piotrowi, Józefowi i dalszemu rodzeństwu Rudominom, Mateuszowi Chojnowskiemu b. Sekretarzowi Komitetu Gł., Janowi i Anieli Kamińskiemu Czeszn., Grodz. Ignacemu Szaniawskiemu Major. b. woysk Polch, Maciejowi i Jakubowi Glińskim, Izidorowi Małańskiemu, Maciańskiemu medico chirurgowi Sztab woysk Polch, Jakubowi Olseyce Komor., Justynowi Niewengłowskiemu Sędz. Dziśn., Michałowi Salmowiczowi Sędz. Pttu Braślawsk. Antoniemu Nowochońskiemu Sędz. Gran. Braśl. Michałowi Dmochowskiemu Pisarzowi Kommissyi Edukacyney, Janowi Rusieckiemu Rot. Br. Floryanowi Kwincie b. Podkom. D. Poll. Kazimierzowi Szyleyce Skarb. b. Oszm. Maciejowi Maxowi Obywatelowi i b. Radnemu Miasta Wilna, X. Klemensowi Kłopotowskiemu Super. XX. Bazylianów, X. Rafałowi Rubszewiczowi Kapelanowi, Leonowi Iwaszkiewiczowi Manufakturzyscie, Artymiejowi Mitrofanowiczowi, Dobrynianowi mieszczan. Druyskiemu, Liboszycowi Doktor. Medycyny i obywatelowi Wileńskiemu oraz Starozakonnemu Simsonowi Abrahamowiczowi Kupcowi Gieldyi i Obyw. Wileń., Samsonowi Szłomowiczowi mieszkan. Sołockiemu, Wolfowi Jundelowiczowi mieszkan. Widz. Ignacemu Turowi Stolnikowi Braśl. w stopniu własnym i z nabycia za wlewkami tudzież dalszym i wszystkim wierzycielom i pretensorom wszelkiego rodzaju do Massy po zesłym Urodz. Józefie Rudominie Chor. Br. ścielącym pretensorstwo a niemniej Urodz. synowi i córce zesłego Józefa Francuzewicza Sukcessorom, Janowi Rhebinderowi b. Sędz. Ziemsk. Braśl. Ignacemu Szklennikowi Chor. b. woysk Polch i byłemu dzierżawcy dóbr Druyki tudzież dalszym wszystkim debitorom do massy dóbr rzeczonych zawierającym pozew edyktałny przed Sąd Taxatorsko Exdywizorski w dobrach Dudach w Pttcie Zawileysk. sytuowanych za Dekretem Romissyynym Sądu Gł. Litłskiego Wileńsk. 2 Departamentu trwający w stosowności do wynaszanych żalob i zapadłych dellacyynnych wyroków ku oczewistemu rozpoznaniu wszelkich wzajemnych stosunków zbliżony a mianowicie z instancyi UUr. Tomasz i Kazimierzy Łopacińskich Marsz. Pttu Dzisień. Zofii Józefy Maryi Justyny Elżbiety Rudominowien Chor. Bra. w assystencyi opieki mieniąc iż obżłtni w różnych względach stając się Wierzycielami i pretensorami i regulując do dóbr zesłego Józefa Rudominy Chor. Braśl. pretensorstwo, lubo jedni z obżłtnych nastanie kredytów (aczkolwiek mniej zesłemu wiadomych jako nie zarządżającemu w pełności dobrami i intratami) na pozor prawnymi tranzakcyami wspieracie swoje stosunki inni wszakże za rejestrami rozmaitemi rachunkami wchodząc z żalującą dellatorką Chor. Braśl. nie prawnie i bez assystencyi opieki w rozrachunkowe układy a niekórzy pretextem jakoby zastug i niedając pieniędzy (pro dono gratuitu) pobraliście obligacyyne pisma inskrypcye prawa zastawne, i w wielorakie zaszliscie tranzakcyje, a w zamiarach uprawnienia szkodliwych na massę dóbr żalłch Sukcessorów krokow, po-

brawszy inskrypcye, processami i konwikcyami podstępnie niezgodnie z słusnością obciążyliście żalłce Chorąż. Sukcessorów i inni nakoniec przez drogi podeyścia zawierając i zyskując dowolne tranzakcyje, procenta ustawami zakazane policzaliście i w kapitały zamienialiście, zaś obżłłch nieletnich Francuzewiczów Rot Xsiwa Zmudz. Oyciec i obżłłtny Jan Rebinder, a udzielnie Ignacy Szklennik Chor. woysk Polch znaczne zarziniwszy zesłemu Oycowi żalłch należności procederem i Dekretami w Sądzie Ziemsk. Wileń. Braśl. i Dziśnien. poszczególnione i wymienione sumny, satysfakcyi w zawinieniach nie uczyniliście, teraz więc żalłce idąc do celu satysfakcyi słuszney i jednoczasowey, pozywają i proszą ze wszystkimi obżłłtnymi wierzycielami i pretensorami o wyswiecenie początkowego nastania ich pretensyów przez stopnie właściwe sprawie konkursowey we względzie okazania prioritatem et potioritatem, o podniesienie aktów de nullo dato et accepto wyprokurowanych o wyswiecenie rodzaju pretensyów dla ich rozważania sprawiedliwego a miarą zastugi i waloru uczynienia konkluzyi, o domiar satysfakcyi takowey na jaką rodzaj pretensyi i onych wzrost zastugiwać może, o wynaydzenie środka załatwienia Izbow, skarbowych względnie sum dla wierzycielow zliczyć się mogących — proporcjonalny rozkład na części wydzielić się mające nie tylko zaległych lecz i przyszyłch podatków z przeznaczeniem izby takowe w porze zwyczajney dla wnoszenia do Kaznaczeystw powiatowych zbierane były, o przeznaczenie w widokach wzajemnego ubezpieczenia się stopniow processowi ninieyszemu konkursowemu właściwych a po spełnieniu tych o skutki prózb przez żalłch Sukcessorów do Sądu głosem podać się mających a zaś z obżłłtnymi debitorami mianowicie z sukcesorami zesłego Józefa Francuzewicza, Janem Rebinderem, niemniej obżłłtnym Ignacym Szklennikiem o rekognicya summ Dekretami Sądu Ziemsk. Wileńsk. Braśl. i Dziśn. na instancyą zesłego Józefa Rudominy zakroczonej wyjasnionych a to mocą Dekretu Remissyynego chociażby podniestanność obżłłtnych o zyskanie takowych należności z pomocą władzy wykonawczej i z wolnością zajęcia wszelkiego ich majątku gdziekolwiek naydującego się o powołanie wydatków prawnych niemniej o to wszystko co się obserwowany z dowodów i przez głos ze strony żalłch dowiedzie z wolną poprawą żaloby.

Roku 1818 miesiąca apryla 22 dnia Wożny niżej wyrażony świadczę iż tego Pozwu zgodno z ninieyszym autentykem kopia dla wiadomości kredytorow pretensorow i debitorow Massy dóbr zesłego Józefa Rudominy Chor. Br. pod konkurs oddanych na czele ninieyszego Pozwu imionami i nazwiskami wyrażonych tudzież dalszych wszelkich pretensorow do tychże dóbr oświadczyć mogących stosownie mając się do poszczególnionych żalob z instancyi JWW. JPP. Tomasz i Kazimierza Łopacińskich Marsz. Dzien. Zofii Józefy Maryi Justyny i Elżbiety Rudominowien Chor. Braśl. przy assystencyi opieki przed Sąd Taxatorsko exdywizorski w dobrach Dudach czystujący do Gazety Kuryera Litewskiego podałem.

Józef Staszkiwicz Wożny Pttu Wileń.

Roku 1818 apryla 22 dnia przed aktami Grodz. Pttu Wileń. stawając obecnie Wożny wyżej wyrażony relacyą ninieyszego Pozwu zeznał.

Przyjąłem Józef Naborowski Grodz. Wileń. Pisarz.

Przed aktami Grodz. Pttu Wileń. stawając obecnie Wożny niżej wyrażony relacyą podanego Pozwu zeznał następnie pisana — Roku 1818 miesiąca apryla 22 dnia Wożny niżej wyrażony świadczę iż tego Pozwu zgodną z ninieyszym autentykem kopia dla wiadomości kredytorow pretensorow i debitorow Massy dóbr zesłego Józefa Rudominy Chor. Br. pod konkurs oddanych na czele ninieyszego Pozwu imionami i nazwiskami wyrażonych tudzież dalszych wszelkich pretensorow do tychże dóbr oświadczyć mogących stosownie mając się do poszczególnionych żalob z instancyi JWW. JPP. Tomasz i Kazimierzy Łopacińskich vice Marsz. Dzien. Zofii Józefy Maryi Justyny Elżbiety Rudominowien Chor. Braśl. przy assystencyi opieki przed Sąd taxatorsko exdywizorski w dobrach Dudach czystujący do gazety Kuryera Litew. podałem z tej relacyi podpis Wożnego taki, Józef Staszkiwicz Wożny Pttu Wileń. po zeznaniu jest takowa relacya w księgi Grodz. Pttu Wileń. wpisana z których i ten wypis pod pieczęcią urzędową Grodz. Wileń. jest wydan.

Wyjeżdża za granicę.

3. Wyjeżdża za granicę do królestwa Pruskiego Obywatel Gubernii Wileńskiej były Prezydent Ziemski Powiatu Oszmiańskiego W. Samuel Wołk z Synem swoim Ignacym Wołkiem Porucznikiem woysk Ross. i znajdującymi się przy nich służącymi, Józefem Stryiewskim lokajem i Janem Puchaczem furmanem poddanymi.

Wilno dnia 7 maja 1818 roku.

## O g ł o s z e n i a.

2 Excerpt oświadczenia z Protokółu Potocznyego Ziemskiego Pitu Wileńsk. w dacie, niżej wyrażającej się zapisanego et corundem pod pieczęcią urzędową ziemską Powiatu Wileńsk. stronie żądającej jest wydan.

Roku tysiąc osmset osmnastego miesiąca apryla dwudziestego piątego dnia. Przed aktami Ziemsk. Pitu Wileńsk. stawając osobiscie Wielmożny Imość Pan Marcin Naruszewicz Sędzia Graniczny Pitu Wilkomierskiego oświadczenie poniższe wpisać do Protokółu podał, którego wyrazi następnie — Niżej podpisana wchodząc w ślubne związki z WJPanem Romualdem Niepokoyczyckim Sędz. Graniczn. Wilkomirsk. ze względu rodziców swoich WW. IPanów Justyna i Franciszki z Giedroyciów Naruszewiczów Sędz. miała postąpionę summy na exdotacyą złtch poltch czterdzieście tysięcy, w celu których zabezpieczenia, dla oświadczejacy się, W. Ignacy Niepokoyczycki Sędzia Graniczn. Pitu Wilkomiersk. Oyciec męża oświadczejacy; dla niebyłości owczasowie Papieru Watorowego wydał Dokument na prostym papierze, zapewniający że z ogutu swojego majątku Wiszynty zwanego, na pewney części tak summy wnioskowej jako też i reformacyney, w ogule osmdziesiąt pięć tysięcy złotych z wyprawą zawierający, ewikcyą opiera i ubezpiecza, mając późnię takowy dokument w należym uprawnie sposobie i z tego względu na summe wnioskową przez Rodziców oświadczejacych postąpioną, wydane zostały trzy obligi jedney daty, to jest: roku tysiąc osmset dwunastego miesiąca nowembra dwudziestego siódmego dnia wprost na imie W. Romualda Niepokoyczyckiego męża oświadczejacy. Lecz gdy następnie namieniony w górze W. Ignacy Niepokoyczycki Sędzia Gran. uręczeniu swojemu zadosyć nieuczynił, to jest: upewnionego prawnie dokumentu niezrobił i części majątku hipotekę zapisów oświadczejacy nieodzielil — Owszem nie dając i funduszu nawet do życia z dziećmi, nieudzielając — Przedsiębiorze nawet zyskać summe za obligami od Rodziców oświadczejacy należną, a przez ten sposób zostawić oświadczejacy bez wszelkiego do utrzymania exystencyi własney i dzieci, funduszu — Oświadczejacy zą tym przymuszona szukać zabezpieczenia losu swojego jak przez niniejsze oświadczenie zapowiada, że summa za wyrażonymi trzema obligami jest własną oświadczejacy, że o jey i reformy należny zabezpieczenie czynić prawnie przedsiębiorze sama tak równie ostrzega iżby nikt wyrażone obligi i majątek ewikcyi za reformę uległy żadnego układu z W. Ignacym Oycem, Romualdem Synem Niepokoyczyckimi, czynić nie ośmielil się. U tego oświadczeniu podpis w protokule następnny — W imieniu Antoniny z Naruszewiczów Niepokoyczyckiej podpisuje, Marcin Naruszewicz Sędzia Wilkom.

Correctum Józef Stempkowski Reg. Ziem. Wileń.

2. Sąd taxatorsko exdywizorski z niżej podpisanych osób złożony, za dekretem Ziemskim Oszm. na rozdział majątku Bergaliszek za długi zeszłego Jana Achmatowicza, i osobno folwarków Radziuków, z atynencyami, oraz Cielakowszczyzny za długi W. Jana Kryczyńskiego Rotm. woysk Ross. do wyrażonego folwarku Bergaliszek w Powiecie Oszm. położonego w terminie przez poprzednicza w gazecie awizacyą podług dekretu Ziem Oszm. ogłoszonym, to jest dnia 24 idącego miesiąca apryla zjechawszy, po ufundowaniu jurydykcyi, po uczynieniu majątkow Inwentacyi i onych w administracyą oddaniu, oraz po ułatwieniu dalszych wszelkich akcessoryjnych względem komportacyi i wymiaru ziemi kwestyow. Sądowi etwo swoje na ostateczną rozprawę do dnia 20 następującego miesiąca maja odroczył w jakowym terminie za rozpoczęciem dzieła, chce rychtą dla stron uczynić satysfakcyą, postara się Sąd o przybliżenie konkluzyi w sprawie, i owej wzięcia w namowę, ile że konkurs kredyto-

row niedość liczny, i folwarki małą obszerność w sobie zajmują, ażeby więc w wyrażonym terminie, wszyscy kredytorowie tak zeszłego Jana Achmatowicza jako też W. Jana Kryczyńskiego, a osobno żony jego W. Felicyanny z Achmatowiczow Kryczyńskiej, która takż swoim kredytorom przez sposob inekwitacyi satysfakcyą oświadcza, z dowodami pretensye usprawiedliwiającemi, niezawodnie stawali. Sąd exdywizorski skutkiem remissy Sąd Ziem. Oszm. sub amissione ostrzega i przeznacza, dat roku 1818 apryla 27.

Raymund Chodźko Sędzia Ziem. Oszm. Exdywizor prezydujący, Alexander Bukaty Prezydent Grodz. Oszm. Exdywizor. Alfons Wituński Sędzia Grodz. Oszm. Exdywizor. Regent Stanisław Karczewski.

2. Starozakonny Aron Michelowicz, Cwiling z Brześcia mający własny dom w mieście Wilnie na Rudnickiej ulicy położony, po Onufrym Białym od Sędziow Czudowskich nabyty, u Wincentego Nowickiego Regen. Subsel. Wileń. w roku 1815 in junio na zapis obligacyyny pożyczyl summy gotowej rubli srebr. 807. i osobno na skrypt własnoręczny czer. zł. 10. Następnie w roku 1817 za kaucyą tegoż Nowickiego wziął w magistraturze powszechney opieki we złocie czer. zł. 500 i rubli assygn. 4,000 jałowych pieniędzy nieoddaje, ani kaucyi nie eliberuje, nadto z possessyi zastawney domu swego, uczyniwszy expulsiya, uwodząc kombinacyą od czasu do czasu, żadney satysfakcyi nie czyni. A między tym jak daje się wiedzieć dalsze kredyta zaciągać przedsiębiorze, i o obce kaucye na podrady w mieście Wilnie stara się, w jakim wydarzeniu znajduje potrzebę niżej podpisany ostrzedz publiczność, aby każdy czyniący interest z tym to Cwilingiem nieobarczał jego funduszów aż do zaspokojenia i opłaty tysiąc kilkaset czerwonych złotych niżej podpisanemu należnych. Oczem każdy interessowany zechce bydz poinformowanym z tranzaktów w Aktach Ziem. Wileń. od tegoż Cwilinga wydanych i przyznanych i z processów w Aktach Grodzkich Wileń. naydujących się. 1818 roku miesiąca apryla 25 dnia.

Wincenty Nowicki Reg. Subsel. Wileń.

2 X. Wincenty Baltruszewicz Dziekan Borysowski, prowiz. i komendarz Kosciola Dokszyckiego rodem z powiatu Maryampolskiego roku 1818 marca 17 dnia umarł w Dokszycach, zostawując szczupłą ruchomostkę, także za obligami, kartkami, notatkami i za rozwiniętymi procederami w powiatowym Borysowskim i w Sadzie Głównym 2go Depart. gubernii Mińskiej o należne z funduszu dla siebie Annuaty do kilku tysięcy zł. pol. wynoszące należności, a równie z tego powodu do tysiąca zł. pol. sam drugim zawiniując się. Wzywają się przeto prawi sukcesorowie jego do przybycia rychłego z dowodami i świadectwem sądowym od jurydykcyi miejscowey wzięłym, do Dokszyc dla odebrania sobie jego ruchomosci, konczenia rozpoczętych sledztwennym porządkiem o należne jemu annuaty procederow, rozrachunku z jego własnymi kredytorami — Zawiadania o tem przez Gazetę X. Symon Tracewski Pralat, Sądow Gł. obu Depart. Gubern. Min. Dep. Proboszcz Dokszyn.

2. Na skutek rezolucyi magistratu miasta Wilna 1818 roku apryla 9 dnia zapadłej, wyprzedaz przez publiczną licytacyą handlu winnego, i różnych mobiliów oraz Instrumētów muzycznych W. Imci Pani Johanny z Wagnerów Szteyncierowey na satysfakcyą do tegoż handlu stosunki mających i dalszych wierzytelni determinujacy, niżej podpisany z poszrodka tego Sądu Urzędnik do spełnienia takowey licytacyi naznaczony, będe wyprzedawał różnego gatunku wina, meble, lanszafly; i różne muzyczne Instrumēta, na miejscu położenia tegoż handlu w mieście Wilnie na ulicy Zamkowej, w domie niegdys Kupca Jochera znajdujacego się, zaczynając takowę wyprzedaz od dnia 12 maja idącego roku 1818 aż do ukończenia, od godziny 2 aż do 6tej po południu, dla czego niniejszym publiczność zawiadamiam.

F. Łukomski. R. M. W.

2. Niżej podpisany, na mocy udzielonych sobie urzędowych upoważnień przez JW. Prezydującego w Senacie, i przez JW. Marszałka i Sekretarza Seymowego, wydawać będzie w następnym i nieprzerwanym ciągu *Dyaryusz Seymu Królestwa Polskiego*, obejmujący tak szczegółowo i całkowicie wszystkie czynności obu Izb Seymowych i wyznaczonych z grona ich Kommissy, jako też wszystkie mowy, odezwy i przymówienia się, rapporta, opinie, słowem, cokolwiek do całkowitości tego dzieła będzie należało: a co wszystko wydawcy przez obie kancelarye tak Senatu jak Izby Poselskiej bezszrednie i urzędownie udzielonem będzie. — Dziennik ten wychodzić będzie w formacie *in folio*. Numer jego pierwszy wyjdzie dnia 6go b. mca: następne numera w miarę ilości materiałow w różney wielkości dwa razy na tydzień peryodycznie wychodzić będą. — Prenumerata na cały tom I. mający składać się niżej więcej z 40tu arkuszy, przyymuje się u niżej podpisanego w księgarni jego przy ulicy Miodowej pod kolumnami Nro 497. i wynosi zł. p. 18 a na pięknym hollenderskim papierze, zł. 24; w Krzemieńcu zaś u tegoż na ordyn. papier. r. s. trzy, a na hol. r. s. cztery. Z końcem tomu pierwszego, wydane zostaną należące do niego tytuły i przedmowa, wraz z załączoną listą prenumerujących.

Oprócz obszernego i szczegółowego *Dyaryusza Seymu* w języku Polskim, niżej podpisany wydawać jeszcze będzie w tymże czasie wyciąg z niego w języku Francuzkim, równie jak poprzedzający urzędowy i równie przez obie kancelarye Seymowe wydawcy udzielany; którego pierwszy numer wyjdzie także dnia 6go b. mca, a następnie podobnie wraz z Polskimi wychodzić będą: format tego drugiego dziennika będzie *in 8vo*; cena prenumeraty na tom I. francuzki jest też sama co na polski.

w Warszawie dnia 4 kwietnia 1818 r.

N. Glucksberg, Księgarz i Typograf Królewsko-Warsz. Uniwersytetu.

2 *La Diète actuelle du Royaume de Pologne, excite un intérêt aussi général que puissant. L'Europe a les yeux ouverte sur ce pays; elle demande quel sera le résultat de la représentation nationale dont le bienfait a été accordé aux Polonois, par le plus Magnanime des Souverains. Cherchons à répondre à cette impatience en publiant par la voie d'un Journal rédigé à cet effet dans la langue la plus universellement répandue, les projets de loi, les rapports et opinions, les discours de nos orateurs, et les débats qu'ils occasionnent. Prouvons à l'univers que nous jouissons avec reconnaissance et sagesse, des libertés qui nous sont garanties par la Constitution.*

*Le soussigné désire répondre aux invitations qui lui ont été faites à cet égard et autorisé par Leurs Excellences, Monsieur le Palatin Comte Potocki Ministre des Cultes et de l'Instruction publique, remplissant les fonctions de Président au Sénat et Monsieur le Général Vincent Comte Krasinski Maréchal de la Diète du Royaume de Pologne, a l'honneur de prévenir le public, qu'il publiera le Journal de la Diète actuelle du Royaume de Pologne, dont le 1er Numero a déjà paru Jeudi 9 du courant et qu'il en continuera l'émission jusqu'à la fin de la Diète, en livrant au public deux ou trois Numéros par semaine, qui contiendront tout ce que les travaux de deux chambres présenteront d'intéressant. Il peut répondre de l'exactitude de ce Journal, dont le Bureau du Sénat et celui de la Diète sont chargés de lui fournir les matériaux.*

*Le prix d'Abonnement à Krzemieniec pour le 1er volume de ce Journal composé de 24 à 30 feuilles sur papier ordinaire, est de trois rbl. en arg. sur papier fin d'Hollande, quats roub. en arg.*

*Avec le dernier Numero du 1er Volume il sera livré à Messieurs les Souscripteurs le titre général de l'ouvrage, une préface relative au sujet, et la liste générale et alphabétique des Souscripteurs.*

*Si les matériaux deviennent assez abondants pour donner lieu à l'impression d'un 2e volume, il en sera donné avis par la suite.*

N. Glucksberg,

Imprimeur-Libraire de l'Université Royale de Varsovie.

O n s o u s c r i t :

à Varsovie chez Glucksberg et dans tous les Bureaux de postes du Royaume de Pologne franc de port. — Krzemieniec, en Wolhynie, chez le meme. — Kiow chez Lenoir. — Leopol, chez Pfaff. — Vienne, chez Schalbacher. — Breslau, chez Korn. — Berlin, chez Dunker et Humblott. — Leipzig, chez Cnobloch. — Tubingue, chez Cotta. — Paris, chez Madame Ve. Courtoier, et chez T. Barrois fils. — à Vilna, chez Zawadzki, et chez Moritz.

2. Od Rządu gubernialnego litewsko-grodzińskiego ogłasza się niniejszem: czy kto nie zechce wziąć na siebie reperacyją budowli oddającej się dla lazaretu półkowego 48go jegierskiego półku, na summe rubli srebr. 6,000 wynoszącej, i jeśli zyczący naydą się, aby ci przybywali dla tego z dostatecznymi ewikcyami do Izby Skarbowey Grodzińskiej na terminy: pierwszy 4, drugi 14, a trzeci ostateczny 22 następującego miesiąca maja.

(podpisano.) Expedytor i Kawaler Kirniewicz.

2. Excerpt processu z protokołu potoczno Ziem. Ptu Wileń. w dacie ponizey zapisanego et eorundam pod pieczęcią urzędową Ziem. tegoż Ptu stronie potrzebującej jest wydan.

Roku tysiąc ośmset ośmnastego miesiąca apryla dwudziestego czwartego dnia.

Przed aktami Ziem. Ptu Wileń. stawając osobiście Leyba i Benjamin Natansonowie obyw. Wileń. process niżej w treści wyrażający się wpisać do protokołu podał, którego wyrazy następcie: process nomin. star. Leyby i Giki Benjaminowiczów, Beniamina i Szayki Natanowiczow Natansonów, małżonków obyw. Wileń. na WJP. Wincentego Korzeniewskiego b. Kom. Ptu Eyszyskiego dziedzica majątności Sapundzia w Peie Lidzkim Guber. grodziński polozony w rzeczy oto, iż obzał. Korzeniewski przedawszy delatorom w roku tysiąc ośmset szóstym marca dwudziestego siódmego dnia kamieniec w mieście Wilnie, pod Nrem dwieście dziewiędziesiąt trzecim polozoną, i odebrawszy całkowitą umowioną z przedazy summe wniósł ewikcyą na teyże majątności Sapundzia w Peie Lidzkim polozoney, pośledniey brat onego WJP. Kazimierz Korzeniewski Szamb. dowodząc o aktorstwo polowy teyże kamienicy rozwinął z obzał. wybywcą i razem z delatorami w Sądzie Ziem. Ptu Wileń. proceder, w którym procederze dekretem oczewistym tegoż Sadu tysiąc ośmset czter-nastego febr. szesnastego ferowanym uznane zostało aktorstwo polowy tey kamienicy pomienionemu W. Szamb. Korzeniewskiemu i razem Sądzone dla delatorów na obzał. zwrotu wziętych w polowie i za przedaz pieniędzy, to jest rubli srebr. dwa tysiące dwieście piędziesiąt, z obowiązkiem opłacenia onych w dniu dwudziestym trzecim apryla tysiąc ośmset czter-nastego roku, i lubo obzał. od tego dekretu zaappelował do Sadu Głigo Litt. Wileń. depar. drugiego, i ona dopuszczona została, jednak gdy obzał. takowey appellacyi cofnął przez dokument w Ziem. Wileń. tysiąc ośmset ośmnastego febr. ośmnastego przyznany, i tymże samym dokumentem zobowiązał się opłacić delatorom, w dwudziestym trzecim apryla bieżącego tysiąc ośmset ośmnastego roku rub. srebr. tysiąc pięćset trzydzieście tu w mieście Wilnie do rąk delatorów za kwitem, a w razie uchybienia tego terminu dozwoił obzałowany całkiem dekret pomieniony Ziem. Wileń. wyekkwować i w potrzebnym zdarzeniu forum w Ziem. Wileń. jako o skutki tego Sadu dekretu sam obzał. dobrowolnie na siebie przyjął, kiedy zaś obzałowany Komisarz Korzeniewski w dniu dwudziestym trzecim apryla tysiąc ośmset ośmnastego roku ureczoney summy rub. srebr. tysiąc pięćset trzydzieście delatorom nie opłacił, a tym samym cały dekret Ziemi Wileńki w roku tysiąc ośmset czter-nastym mca febr. szesnastego dnia zapadły w walorze swym zostawił; z którego wypadła obowiązek opłacenia przez obzał. kapitału rub. srebr. dwa tysiące dwieście piędziesiąt ze czteroletnim od daty dekretu procentem, a to z majątności Sapundzie w Peie Lidzkim polozoney w ewikcyi w roku tysiąc ośmset szóstym podaney i w akta Ziem. Lidzkie w tym samym czasie wprowadzone oraz odpowiadać na wszelkie delatorów pretensyje w Sądzie Ziem. Wileń. przez się dobrowolnie akceptowanym; z tych zatem pobudek delatorowie zapisując w akta publiczne takowy process i ony umieścić do gazet Kuryera Litt. submitując się, ogłaszają i ostrzegają zarazem iżby nikt w powszechności nie wchodził z tymże W. Wincentym Korzeniewskim byłym Kom. cywilno-woyskowym Ptu Eyszyskiego w żadne, umowy lub kontrakta o majątność jego Sapundzie w guber. grodziński w Peie Lidzkim polozoney; gdyż na tymże majątku mają delatorowie od roku tysiąc ośmset szóstego marca dwudziestego siódmego dnia opartą ewikcyą, i w skutek oney dekretem oczewistym Ziem. Wileń. tysiąc ośmset czter-nastego febr. szesnastego zapadłym sądzono zostało na tymże W. Korzeniewlkm i jego majątku summy rub. srebr. dwa tysiące dwieście piędziesiąt, która teraz z czteroletnim procentem już się należy, o które delatorowie przedsiębiorą z obzał. Korzeniewskim zawodzącą swym kontynuować w Ziem. Wileń. proceder, a z tą takowy krok zawodny obzał. Korzeniewskiego delatorowie naysolenniey manifestują. U tego processu podpis w protokule następcy, jest w hebrayskim dyalekcie taki, Leyba Natanson-Beniamin Natanson.

Correctum Dominik Romanowicz, Ziem. Ptu Wileń. Reg.

2. Dowiadując się, iż WW. Franciszek i Helena z Mogilnickich Krzywkoscy Skar. Nowogrodz. wujowie moi rodzeni, są w zamiarze majątek Bobryszki do dziedzictwa

meo należny w Peie Trockim położony za prawem zastawnym w r. 1807 xbra 18 danym, w possessyi zastawney dotąd utrzymywany sprzedac lub pretensyą swoją przelac; gdy już o niesłuszną pretensyą i dezolacją puszczy, rozwinąłem w Ziem. Trockim z tymiż wujami proceder. — Przeto aby każeń z kontrahentów o stamie interesu mógł bydź informowanym, a przez to uniknoi zamitżenia swego losu, postanowiłem przez niniejszą awizacyą całą publiczność zawiadomić.

Alexander Miziger

2 W celu spełnienia Remissy Sądu Gł. Litt. 2go Departamentu Gubernii Grodzieńskiej. Sąd Exdywizorski do majątności Huty dziedzictwa W. Felicyana Ordy Sędziego Trybunalnego wyznaczony, skutkiem powziętego od administracyi tego majątku upewnienia, że dług skarbowy Hutę obarczający, w zupełności do banku pożyczalnego został optacony, a ztąd że dzieło rozdziału dobr W. Ordy na satysfakcyą jego wierzycieli stosownie do przeznaczenia remissy dokonywanym bydź może, obwieszcza wszystkich W. Felicyana Ordy kredytorów, że w terminie z odkładu poprzedniczego zamieszczonym, na dzień 3 maja roku idącego 1818 w pełnym komplecie do Huty zjechawszy. Jurysdykcyą exdywizorską ufunduje, czynność oraz tacy i exdywizyi własności W. Ordy bez żadnych już dalszych odkładów kontynuować będzie, a zgodnie z wolą dekretu remissyjnego pretensye nieprzychodzących do konkursu kredytorów na wieczny wskaże upadek.

Adam Wolski Regent Ziemski Graniczny Ptt. Nowogródz. i Exdywizorski.

2 Excerpt oświadczenia z protokołu Sądowego Grodzkiego Pttu Upitsk. w dacie poniższej zapisanego, et eorundem pod pieczęcią Urzędową Grodzk. tego Pttu potrzebnemu wydan.

Roku tysiąc ośmset ośmnastego miesiąca apryla piętego dnia. Na Sądzie Grodzkim Pttu Upitsk. obecnie stawając WJPan Regent Michał Zyliniski do zapisania w protokół podał oświadczenie imieniem WJP. Dyonizego Peliskiego porucznika woysk polch na WW. Helenę z Sosnowskich Szynkowską Sędz. Granicznejy Appel. tey Gubern. pretendentkę sukcesyi po zeszyłej Angeli z Moygisow Merfeltowey Chor. Franciszka i samę Downarowiczów Onufrego i samę Pietrzkiewiczów. Józefa oycy jako naturalnego opiekuna mietnich Brzeskich, Teodoryą z Bartoszewskich Loybinę, Dominika Tyszkę Prezyd. b. Ziemsk. Pttu Wilkomir. Jana Bolcewicza b. Pisarza Ziemsk. Pttu Wilkomir. Elżbietę Tyszkównę Prezydentową i dalszych snkcessorów i donataryuszów z głowy zeszyłej Angeli z Moygisow Merfeltowey Chor. Xstwa Infland. w takiej okoliczności, smutna postać żalnego się Peliskiego asystowania różnym procederom tworzącym się przez napastników mających cel budowania własney perzystencyi na ruinie funduszu żalch, liczne po różnych publicznych aktach pisma walczące przeciw tranzaktom prawnie sporządzonym, wyeksekwowanym bezpieczeństwem prawa i Ukazow wspartym, słuszny dają powód żal. wyjaśnienia przed publicznością jak niewinnie jest narażanym na ciągle wydatki i asystowania różnym procederom — Jak wiele już na nabycie spokojności ryzykował własnego funduszu, jak w końcu drogo nabywszy sukcesyą po zeszyłej Angeli z Moygisow Merfeltowey przez zdradę i złość konsukcessorów wybywających dziedzictwem majątności Poławień i obowiązujących się ewinkować w każdym zdarzeniu znosić wszystkie ciężary, sam jeden musi, owszem jeszcze przez tychże samych konsukcessorów mimo tranzakta przez nich wydane, przyznaniem i wszelką prawną formą upoważnione nekany zostaje, a co się tak wyjaśnia — Zeszła Angola z Woygiszew Merfeldowa Chor. Infland. posiadając dziedziczne dobra Poławień z attynencyami w Pttcie Wilkomir. mający swe położenie, prawem naturalnego spadku po bracie swym Kazimierzu Moygissie Budown. Wilkomirsk. w roku tysiąc ośmset szesnastym junii trzynastego prawem zastawnym zawiodła też majątności Poławień i Woynimiszki z attynencyami w summie czer. złch 45,000. a oddzielnymi dokumentami w teyże dacie sporządzonymi tak obzałł. jak równie i dalszym respective zasług i pokrewieństwa zapisała summy na nayspewniey-

szych obligach — Junym ulokowała dar na Ziemnych majątkach — Takie rozporządzenie na dokumentach prawnie sporządzonych uczyniwszy, wysłała prozbę przez siebie podpisaną o delegacyą dla przyjęcia przyznania tych tranzaktów, zapisała oświadczenie aprobujące tranzakta, i każdym szczególnie sporządzającym się ważność wszystkich zatwierdziła — Nim rezolucyja w Sądzie Ziemsk. Wilkomir. nastala delegująca Regenta na przyjęcie przyznania, nim odległać miejsca pozwoiła przybydz Regentowi, zawłona starością życie skończyła — Po śmierci której tranzakta takowe zostały wprowadzonymi w akta właściwego Pttu upoważnione opłatą dochodu skarbowego, wraz przez dalszych donataryuszów i successorów wyeksekwowanemi zostały — Zaś obzałłni lubo stosownie do warunków tranzaktami opisanych pociągali swoje należności, bez względu że żalł. wiele miał innych ciężarów, które przez przyjęcie majątku uspokoić był obowiązany, rozwinęli proceder o równanie stopnia sukcesyi a raczy o dziedzictwo majątności Poławenia zastawą żalł. zawiedzionej, i tym sposobem gdy po wszystkich jurysdykcyach targać się zaczęli, unikając żalłcy tych nieprzyjemności, których kaźden prawnający się acz w naysprawiedliwszym interesie doświadczać musi — przekładając spokojność na mniejszym funduszu do zrównania stopnia sukcesyi, za wyprzedaz dziedzictwem majątności Poławenia zapłacił 30,000 zł. polch, pełen już ufności, iż successorowie biorąc tak ogromną masę gotowych pieniędzy przez przelew nayspierwszych obligów a w małej ilości zabezpieczeni obligami żalł. dotrzymają warunku tranzaktów w roku 1817 january 27 dnia wydanych et eorundem 31 tegoż roku i miesiąca przed aktami Ziemsk. Wilkomir. przyznanych, przez które tranzakta obzałł. zabezpieczyli dziedzictwo majątku Poławenia — Obowiązali się ewinkować w każdym zdarzeniu od wszelkich stosunków do sukcesyi po Merfeltowey i dziedzictwo Poławenia rościć się przez kogokolwiek bądź mogących, tym sposobem kiedy już żalłcy czuli się bydź spokojnym obzałłnemu Teodorya Loybina i Franciszek Downarowicz z powodu wybycia dziedzictwa przez wyż wzmienione tranzakta mając wydane obligi jeden na 30,000, drugi na 14,000 zł. polch, z terminem opłaty w roku 1818, apryla 23, jeszcze aż w roku 1817 obzałłny Downarowicz junii 14, a obzałłna Loybina oktobra 4. uzyskali Dekreta, nie przewidując żalłcy następności ani też przygotowanego podeyscia i podstepu za prapadnieniem spraw w Grodzie Upit. zgadzał się na Exolucyą, tém czasem utworzyła się nowa pretendentka sukcesyi Obzałł. Szynkowska, która, czy wszedłszy w kondykt z Obzałłmi, czyli też własnym instynktem powodowana zakładać cel swój na procederze, rachując mylnie z tego zyski w stopniu niejakiem Kozakowskich rozwinęła proces z żalł. o to wszystko, o co już z Obzałłmi ukończonem zostało i co, jeżeli mieć może jaki stosunek, to obzałłni skutkiem dokumentów przez się wydanych ewinkować jesteście w obowiązku, taż więc obzałłna Szynkowska wzięwszy się prześladowaniem żalłch bezprawnie pociągnęła w Sąd Główny Litewski drugiego Departamentu, w takim przeto zbiegu okolicznościow naydując się żalujący Peliski z powodu zaprzeczenia jemu dziedzictwa, za które rezygnowawszy kilka kroć sto tysięcy złch polch a w drobney części zostawszy winnym, nie tylko nie ma żadnego zabezpieczenia z obowiązku wydanych Dokumentów — lecz za uzyskanemi przedwczesnemi konwikcyami wyzutym może bydź z majątku, któren żadney hypotece mocą uprzedniego prawa zastawnego, bez wymiensioney przez obzałłch przedazy uległym bydź nie mógł, ponieważ wyprzedawcy gdy nie ewinkują żalł. w tém procederze, mimo zaręczone i przyjęte na siebie w tey mierze obowiązki stając się źródłem straty i wydatków nie tylko nie mogą sćiagnąć należnościow, obligami przez żalł. zapewnionych, lecz nadto jeszcze winni są powrócić summę tę, jaką za wyprzedaz dziedzictwa wzięli, łącznie z przyjętymi na się zarękami — Gdyby się więc żalłcy oczyścił z bawiacych pozorami zarzutów — gdyby przekonał publiczność jak jest zawiedzionym, rzuconym w przepaść

przeciwnego procederu oświadczeniem niniejszym zapowiada, iż na zarzuty wzgardy publiczney warte, obzallney Szynkowskiej przyniesie odpowiedz którą przekona publiczność i wszystkie dykasterye, i próżnemi wnioskami fałszywym i krzywdzącym omamieniem nie jest zdolną podnieść te tranzakta za któremi mówi prawo, które przedmiotem są bezpieczeństwa własności każdego, a takie obzall. wybywcom dziedzictwa Pojawienia powodem niedotrzymania warunków Dokumentów, tak za uzyskanemu przedwcześnie i podstępnie Dekretami, jak równie za inskrypcjami z tego względu wynikiem nie tylko płacić nie będzie — owszem jeszcze za ściagnione summy prawnego bezpieczeństwa szukać będzie, przez niniejsze oświadczenie zapowiada i o. w Kuryerze Litt. ogłosić postanawiając, jako plenipotent podpisuje

*Michał Zyliński Regent Granicz. i Adwokat Upitski.  
Zgodność z protokołem zaświadczam Ziems. i Grodz.  
Ptu Upitsk. Regent Jan Eydrygiewicz.*

2 Excerpt w dacie niżej wyrażoney do protokołu potocznego Ziems. Ptu Mińskiego zapisanego oświadczenia — W teyże dacie pod pieczęcią urzędową stronie jest wydany.

Roku tysiąc ósmset ósmnastego miesiąca apryla dwudziestego drugiego dnia. Na urządzie JEHO JIMPERATORSKIEY MOSCI Ziemskim Powiatu Mińskiego, stanawszy osobiście WJPan Wiktor Misiewicz Koleski Sekretarz, oświadczenie imieniem własnym, i żony swey Izabeli z Tomaszewskich Misiewiczowey, przeciwko WJPanu Kazimierzowi Tomaszewskiemu teraz Sędz. Graniczn. Ptu Mińsk. uczynione, do zapisania podał w następnym składzie: Otworzony po zeyściu Anny z Kłopotowskich Jaskółdowey Skarbn. Lidzk. sukcesyiny spadek na dom Kłopotowskich i Tomaszewskich, pomieważ w części przynależał, i przynależy dla żony oświadczonego się W. Misiewiczowey de domo Tomaszewskiej, to więc szczególnie, i przychylnieść ku rodzeństwu powodowały oświadczonego się do pracy i starania nad wyliberowaniem sum-mownych funduszów od JO. Xięcia Zubowa Genera-la i Kawalera, tudzież od W. Ferdynanda Kontryma Sowieznika należnych, a successorom drogą naturalnego spadku przychodzących, gdy przeto początkowe dzwignienie sukcesyynego interesu zależało od wykazania probacyów pokrewieństwa z Jaskółdowey, i złożenia ewikcyynego Dokumentu na odpowiedzialność dalszym successorom, o współnictwo rzecz mieć mogącym, w ówczas oświadczonego się, dla dobra successorów, otrzymawszy potrzebne własnym kosztem i staraniem tranzakta, po ułatwieniu tych pierwiastkowych kwestyów wydał plenipotencyą pospołu z dalszemi successorami obzallmu Tomaszewskiemu, za wdaniem się Sedziny Studzińskiej, na odzyskanie summ od wyrażonych wyżej osob — Powierzenie władzy w tym interesie obzallmu Kazimierzowi Tomaszewskiemu nie z dobrej następowało ufności w osobie krewnego przyjaciela i współ successora pokładanej, tylo był pewny oświadczonego się względem dopełnienia obowiązków oney — Lecz kiedy obzallny Kazimierz Tomaszewski w układach z Debitorami pryncypalny mając na widoku własny awantaż, nadużył obowiązków plenipotentą dopełnieniem jawnych krzywd oświadczonego się przez zmówność i kondykt z osobami do sukcesyi i interesu sukcesyynego wchodzącymi; Niechcąc przeto oświadczonego się powierzać dalszego szafunku pragnący swego awantażu, i w promocyi interesu błęd uczynić mogącey osobie W. Kazimierza Tomaszewskiego, przymuszony został pospołu z dalszemi konsuccessorami cofnąć plenipotencyą temż obzallmu Tomaszewskiemu wydaną, przez podanie prozb, w Sąd. Gł. i Rząd Gubern. Wileński, toż przez zapisane w imieniu własnym i żony swey w Sąd. Gł. Mińskim 2 Departamencie na dniu 11 decembra 1817 r. oświadczenie — Nayrzetelniejsze i sprawiedliwe po-

wody do cofnienia plenipotencyi na pomienonym oświadczeniu wyrażone, biorąc obzallny zarodczy obelgi i osobistej krzywdy, kiedy przez oświadczenie swe w gazetach Kurjera Litt. terazniejszego roku pod N. 18 19 i 20 awizowane, wynurzył sposob myślenia i usposobienie się do widoczney zemsty, czyniąc zarzuty na przeciw funduszom oświadczonego się dzie-dzicznym, tudzież z wyrażonego po zesłley Jaskółdowey spadku przychodzącym — To więc wszystko cokolwiek obzallny Kazimierz Tomaszewski z nieukontentowania przed publicznością ogłosił, poczytując oświadczonego się za fałszywą powieść, a powody ku uroje-niu pretensorstwa do funduszów oświadczonego się sądząc bydz skwapliwością na cudzą własność, względem interessu odpowiadają, że jak obzallny Kazimierz Tomaszewski nadużył obowiązków plenipotentą, i wyraznie okazał się szkodliwym, tak w stosowność oświadczenia na dniu 21 decembra 1817 roku zapisanego, do wszelkiej odpowiedzi powołany będzie, co wszystko w czasie i miejscu właściwym oświadczonego się wyprobowawszy, odpowiednich każdemu przestępstwu kar domagać się niezamedbają — U tego oświadczenia w protokule potocznym podpis czyniącego one następnny.

*Wiktor Misiewicz Koleski Sekretarz.*

*Zgodno z protokołem świadczą Józef Iwanowski Ziemski Powiatu Mińskiego Pisarz.*

2 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski na rozbiór majątku Jwdnkowicz w powie Stonimskim leżacego, dla wierzyteli zesłłego Franciszki Potubińskiego dekretem Ziemskim Stonimskim w roku 1817 junii 28 d. zapadłym, wyznaczony, oznajmując, że zjazd następny z obwieszczenia wypada na dzień 14 maja r. t. w którym terminie jako po uskuteczeniu konportacyow, wymiaru i inwentacyi ostateczna nastąpi decyzyja, przeto iżby wszyscy kredytorowie w tym czasie sub amisione pretensyow stawali przez niniejszą awizacyą ostrzeżga.

*Nikodem Lipski Regent Ziem. i Exdywizor*

2 Uwiadamia się publiczności, że handel kupca 2giey gildyi Eliasza Gerszona, przeniesiony został do kamienicy kupca Michela Feybiszowicza Zetela pod Nrem 271, gdzie niegdys był handel Ignacego Kotkiewicza, w którym wyprzedate się wino w różnych i najlepszych gatunkach, również ma obok tey winiarni sklep korzenny

*Kupiec 2giey gildyi E. Gerszon*

2 W rzedzie dóbr JW. Grafa Ferzena rzeczywistego Szambelana dworu, znajdując się w Gubernii Grodzieńskiej klucze: Dubiński, w którym liczy się sto osady i Pużycki, w którym jest 155 dymów włościańskich, iszy w Pttcie Prużanskim, a 2gi w Brzeskim położone. Dobra te zostają pod zarządzaniem przeznaczoney przez Najjaśnieyszego Cesarza Kuratoryi — Ta nadała moc niżej podpisanemu dozorowania nad temi dobrami; a szczególniey polecila wyprzedać one — Niżej podpisany przeto podaje do powszechney wiadomości, że dla układow z chcącemi nabydz pomienione dobra, znaydować się będzie na kontraktach Brzeskich i Kobryńskich przypadających w Brzesciu dniu 12, a w Kobryniu 24 miesiąca czerweca — Mieć będzie z sobą wszystkie wiadomości wyswitecające stan obu tych majątków, oraz intratę, jaka się z nich pobierać może — Każdy więc, kto z zamiarem nabycia raczy się zgłosić do niżej podpisanego, znaydzie rzetelny rys dobroci majątków i ceny za one przyzwoitey.

*Antoni Krupowicz Assesor Izby skarbowey Grodz.*

*Wyjeżdżają za granicę.*

2 Wyjeżdżają do Królestwa Pruskiego: kowieński 1. gildy kupiec Icko Leibowicz Niewiazki z Hirszem Jkowiczem, Leibo Szymielowicz Krezanski. Abram Lipmanowicz, Jankiel Chalmowicz Wereszowski z Michelelem Eliokimowiczem.



Wilno dnia 7 maja 1818 roku.

1 Do wybycia znajduje się ceną nayumiarkowaną w domu JO. Xiężney Lubeckiey na Sawicz Ulicy Basztarda letka podróżna i drążki mało burzdo używany, jako też klacz wierzchowa należycie wydressowana. Życzący nabydź jedno czy drugie, znajdzie bliższe w tym poinformowanie u JPana Budkiewicza obok Policyi w domie własnym.

1 W Mińskiej Gubernii potrzeba wystawić na nowo pocztowe domy; w Powiatach: Mińskim: w Podalance; Ihumenskim: w Ladach; Borysowskim: w Juchnowce, Smolewiczach, Łosznice, Dokszytach, Borysowie i Żodzynie; w Bobruyskim: w Hłusku i Budniczach. w Słuckim w Nieswiżu, Timkowiczach i Romanowie. Pińskim: w Pińsku, Mochrach, Łohiszynie, Dubojach, Lubaszowce, Czerwiszczach, Chotyńczach i Płoskiniu. Wileyskim: w Kraśnem, Mołodecznie, Prudach, Kosteniewiczach, Dołhinowie i Krypuliach. prócz tego poprawić i przybudować: w mieście Mińsku, w Powiatach: Ihumenskim w Koroleszczewiczach, Smiłowiczach, Tiażach i Ihumeniu. Bobruyskim: w Swistoczcu, Hołyńce, Bobruysku, Horbaczewiczach, Wilcze, Pasiece, Urzeczcu, Michałowie i Pobotowie. Słuckim: w Klecku, Siniawce, Lubaszowie i Słucku. Rzeczyckim: w Łojowie, Cholmiczach, Rzezczyce, Horwale, Jakimowiczach, Dudiczach, Domanowiczach i Ewtuszkiewiczach. Możyńskim: w Kozmiczach, Skorodnom, Michałkowie, Karolinie i Możyńcu. Dziśnieńskim: w Sorokach, Zaborzu, Ulinie i Dziśnie. A w Wileyskim Powiecie: w Radoszkowiczach i Wileyce. Naprawić albo na nowo wystawić. Dla czego życzący przyjąć takowych domow wystawienie i reperacyą wzywają się niniejszemu na licytacyą pierwszą i drugą następującego miesiąca maja dnia 1 i 16go datowaną, mającą rozpocząć się w powiatowych miastach przy Niższych Ziemskich Sadach pod przewodnictwem powiatowych Marszałkow; a na trzecią ostateczną dnia 3 Junii w Mińskiej Skarbowey Izbie z przyzwotem dla pewności ewikcyami. Dnia 30 marca 1818 roku.

Sekretarz Felicyan Arcimowicz.

1 Niżej podpisany znalazłszy w dodatku Kuryera Litt. za N. 36 awizacyą W. Adwokata Nowickiego, czując się w obowiązku ostrzedz Publiczność aby ta do ogłoszenia W. Nowickiego wiary nieprzychylała; oto w roku 1815 z miesiąca junii niżej podpisany wydał oblig na 867 rubli s. chociaż takowey summy nie miał zaliczoney wespół z assekuracyą wymożoną, że jeśliby w terminie nie oddał, wówczas miał prawo W. Nowicki zająć kamienicę żaltego przez extenuacyą, stało się iż niemożem oddadź summy w całości mnie niekredytowanej, W. Nowicki za wymożoną assekuracyą nietylko że zajął moją kamienicę wybrał całą summę, lecz jeszcze mnie z różnych względów jest zawinającym i zdezelował kamienicę o co wszystko przez oświadczenie w aktach Grodzkich Wileńskich tegoż W. Nowickiego zaskarżyłem i rozpocząłem process; lecz W. Nowicki chcąc przykrość dla mnie zrobić i ogłosić mnie za niewartego kredytu postanowił swe nierealne pretensye przez gazety ogłosić, do których znoszenia nie jestem obowiązany. Lecz W. Nowicki; który mi do 1,000 rubli zawinia, i nadużywając sobie wydanej plenipotencyi na moją krzywdę działał. Żeby zatem awizacya W. Nowickiego na żadną niezastugiwała uwagę u Publiczności i aby nikt z W. Nowickim w żadne układy dotyczące się mego majątku nie wchodził, ani też obligu wspomnionego assekuracyi nie nabywał przez niniejszą awizacyą Publiczność mam honor uwiadomić.

Aron Cwiling.

1 Od Rządu gubernialnego Wileńskiego ogłasza się: iż z powodu niejawienia się na przeznaczone dawni y powakroć terminy, życzących nabydź majątki byłego w mia-

stach: Kownie, Rosieniach i Wilkomierzu, poborcy akcyzy od trunkow poszliny, Antoniego Houwalda, Naryszki w Telszewskim, i paręcznika jego, obywatela Daniela Buczyńskiego Bolkowo ze 255 duszami płci męskiej w Zawilejskim powiatach, nadopetnienie dzierzawney summy na Houwaldzie zaległej, którey aż dotąd jeszcze liczy się rubli 61,028 kop. 37½; pomieniony gubernialny Rząd na sprzedaż, jak przeznaczone majątki, tak również paręcznikow Houwalda: Woytkiewicza Młotyszayc z 7, i Nogórskiego Holenopole, albo Ławkowa z 20 duszami w Telszewskim powiecie, naznaczył nowe terminy: pierwszy dnia 16, drugi 20, a trzeci ostateczny 26 miesiąca augusta terażniejszego roku; a zatym życzący nabydź takowe majątki; zechce jawić się do tego gubernialnego Rządu na naznaczone terminy. Dnia 2 maja 1818 r.

Sowietnik i kawaler Ławrynowicz, Sekretarz Kazimierz Nowicki.

1 Roku 1818 mca apryla N. dnia, Jan Borzęcki Sędzia Gr. ptu. Ihumenskiego, jeszcze w roku 1817 marca 7 dnia, kupił od WW. Tadeusza i Teresy z Szostakow Podbereskich podsędkow Kopyskich gubernii Mohilewskiej majątność zwaną Łochy w powiecie Ihumenskich gubernii mińskiej leżącą, jak świadczy prawo wieczysto sprzedażne w r. 1817 marca 7 dnia oświadczającemu się wydane i tegoż roku marca 20 dnia w Sądzie Głównym 2go Departamentu gubernii Mińskiej przyznane: tym wieczystym prawem, pomienieni WW. Podberescy, wszystkich swych wierzycieli, którym nabywca winien z tegoż dziedzictwa Łohow opłacić, wykazawszy i poszczegulnie wypisawszy: że więcey od nikogo turbowanym niebędzie, naysolenniey zabezpieczyli i na pewność ewikcyą na majątność swą Happanowicze w powiecie Kopyskich gubernii Mohilewskiej leżącą; wnieśli i opisali: powodem więc tych nastalych Tranzaktow, oświadczający się wszystkich ostrega: że prócz wierzycielom w prawie na majątność Łohy wypisanym, więcey nikomu płacic niema obowiązku a mający interesa z WW. Podbereskimi, szukaliby swoich ostatecznościow na ich dalszym majątku.

1 Sąd Taxatorsko Exdywizorski Remissą Sądu Głównego Litt. Departamentu 2. na domiar satysfakcyi wierzycielom W. Józefa Kamińskiego Chor. b. woysk Pol. przeznaczony w terminie z tegoż Dekretu Remissynego, w dniu 1 maja roku idącego do majątności Nacaliszek w Płcie Wileńskim położoney zjechał. Po zareasumowaniu Sądów Exdywizor. stosownie do warunków Dekretem Remissynym przeznaczonych komportacyą tak na Debitorze W. Kamińskim, jako też na kredytorach, wszelkich papierów do kancelaryi Grodzkiej Płtu Wileńskiego uznał, i spełnić w dniu 20 maja terażniejszego roku strony zobowiązał. Pomiar tak majątności Nacaliszek jako i Folwarku Poboyska wyprzedanego W. Sędziemu Lutowskiemu przeznaczył, i na ten cel, komorników WW. Macieja Usetowicza Zawileyskiego Klemensa Gonsniewskiego Wilkom. nominował z przyporuczeniem tym, aby w dniu 10 maja czynnością poruczoną zajęli się. Sady Taxator. Exdywizor. do dnia 15 julii 1818 odłożył, ażeby w tym terminie wszyszczy kredytorowie i pretensorowie swemi stosunkami sami przez się lub przez Plenipotentów jawili się sub amissione pretensyów zastrzeżł i o tym trzykrotną awizacyą zawiadomić postanowił. Datt 1818 maja 6 dnia.

Mikołay Pomarnacki Sędzia Ziem. Wileń. Prezydent Anioł Kniaź Żagiel Pisarz Ziem. Wileń. Exdywizor. Adam Dauksza Sędzia Grodz. Wileń. Exdywizor.

Regent Exdywizor. Józef Paszkiewicz.

1 Dworek z mieszkaniem, stajnią, wozownią, szpi-chlerzem i fruktowym ogrodem na Rosach, za kościółkiem 4. Józefa Nikodema, od ogrodu Gorskich na zaulku, wy-

chodząc za ostrą bramę w lewą. Po zeszytym s. p. Korneliuszu Pocolajewskim Pisarzu Konsystorskim Sekretarzu Dyecezalnego Biskupa Wileńskiego Emeritus Proffessorze, spadły sukcesyją nieletnim Józefowi Kornelemu, Onufremu, Oktawianowi, Antoniemu, i Mikołajowi Makarskim. Pod opieką JO Xiecia Siefana Giedroycia Marsz. Wileń. z dalszemi będących. Ktoby życzył sobie onego nabydź, dowie się o cenie tego dworku u znajdujacego się w domu W. Sędzięgo Towiańskiego na rudnickiej ulicy pod wszystkie mi SS. u W. Józefa Makarskiego. A o ukończenie i zapewnienie o wszystko przybedzie w dnin 12 maja upetnomcniony, i wspólny opiekun do Wilna.

1 W Pttcie Wilkomirskim w majątku dziedzicznym JW. Ferdynanda Hrabiego Platara Star. Giegobrodzkiego, Osokno zowiącym się zszedł z tego świata na łaskawym chlebie żyjący Komornik Tomasz Bernatowicz, po którym pozostała szczupła ruchomośćka jest do extradycyi prawym i najbliższym successorom, którzy do jawienia się w tymże majątku najdaley w ciągu 2ch miesięcy z dowodami przez ninieyszą awizacyą zapraszają się w przeciwnym zaś zdarzeniu i po upłynionym terminie, że takowa ruchomośćka umarłego na szpital i ubogich zostanie rozdana ostrzega się dat 1818 maja 6 dnia.

1. Roku 1818 miesiąca kwietnia 2 dnia, Sąd taxatorsko-exdywizorski, za drzewodnictwem remissy Sądu Ziemskiego Powiatu Szawelskiego, daty 7 dnia miesiąca lutego będącego roku zaszeley, taxę i exdywizyą dobr Ruwel, z dalszem nazwaniem attynencyów w Powiecie Szawelskim położonych, na satysfakcyą wierzyteli, WJP. Kazimierza Korewy Stolnika Wolkowyskiego przeznaczącej na miejscu właściwym zebrany, przez dzień następny 5 tegoż miesiąca, wstępne wyroki zatatwił; komportacyą stronóm na dzień 2 maja, do kancelaryi Ziemskiej Szawelskiej nakazał, pomiar folwarku Ruwel i całkowitey ziemi zalecił, oraz zjazd na rozbiór sprawy oczewiście, na dzień 20 września tegoż roku zadeterminował — w zakreślonym przeto terminie, ażeby wszyscy do massy kredytorowie i pretensorowie z dowodami do exdywizyi jawili się, pod amisyą — przez trzykrotną w Kuryerze Litewskim umieszczającą się awizacyą, zawiadamiają się.

Ildefons Demontowicz Ziemski i Grodzki powiatu Szawelskiego, oraz Exdywizorski Regent.

Ogłasza się po raz trzeci.

3 1818 R. apryla z 21 na 22. w nocy uciekł z Wędzigoły w pow. Kowien. W. Chłopickiego b. prezydenta Ziem. goszczący tam młody kawaler nazwiskiem Wieczorkowski, wysmukły, twarzy blad oczy jaskrawe, włos biały, ma przy sobie świadectwo szkolne X. Prefekta szkół Łużeckich Pijarskich i metrykę swoją chrzestną, unioś surdut ciemnego koloru, spodnie, kamizelkę, czapkę i karabinek; gdyby był poymany gdzie, obliuguje się aby przystawiony został do Sądu Niższego Ziem. Kowińskiego, lub do majątności Wędzigoły.

3. Sąd Ziemski Powiatu Rosień. w dobrach Gierduciach, Grygulach, Łabardziach, Bitowciach i Gurdutławkach do dziedzictwa W. Józefa Stanisława Uwoinia Chorążego Korszew. należących w Powiecie Rosień. położonych dekretem 1818 r. marca 16 dnia ferowanym, wierzystą taxę i exdywizyą przeznaczając, dla zbliżenia rychley satysfakcyi wierzytelom i debitorom, do wymiaru Komorników naznaczył, a w dniu drugim maja roku idącego spełnienie komportacyi przez W. Uwoinia Chorążego Korszew. Xtiwa Zmudzgo i wszelkich jego kredytorówo oraz debitorów tak stawajacych jako też niestawajacych pod karami sprzeciwiństwa z obowiązkiem wykonania juramentów zadeterminował, zjazd na tę taxę i exdywizyą dnia 15 lipca urzędnikom wyznaczonym zakreslił, żeby zacyto-

wany dekret przez kredytorów i pretensorów został spełniony i żeby na termin wyznaczony sub amisione pretensy udowodniali. Do wiadomości podaje przez Kuryeru Litewskiego awizuje 1818 mar. 18.

Prezydent z pot. Rosien. Jgnacy Bucewicz. Sędzia Ziemski powiatu Rosien. Jgnacy Konarski. Pisarz Ziem. ptu. Rosien. Dionizy Paszkiewicz.

3 W domu niegdys Tyzenhauza na ulicy Subocznej znajduje się Kocz letki Warszawski mało używany, bryczka kryta, do sprzedania.

3 Excerpt oświadczenia z Protokulu potocznego Ziemskiego Powiatu Wileńskiego w dacie poniżey wyrażonego uczynionego, i teyże daty pod pieczęcią urzędową Ziemską tegoż Pttu Wileńskiego jest wydan.

Roku tysięcznego osmeset piętnastego, miesiąca maj dwudziestego piątego dnia.

Przed aktami Ziemskimi Pttu Wileńskiego stawajacych osobiście WJPan Justyn Czernicki byty Regent Sądu Pttu Oszm. oświadczenie do Protokulu wpisac podał, którego wyrazy takowe: Oświadczenie w Imieniu WWJPP. Justyna i Ewy z Chomińskich Czernickich bytych Regentów Ziem i Grodz. Pttu Oszm. czyni się w rzeczy następney: iż oświadczającą się jako współ successorka z dalszem swoim rodzeństwem i wierzytelka zeszelego s. p. Str. ja JW. Xawerego Grafa Chomińskiego Wojewody Miśławskiego Taynego Sowietnika i kawalera orderow P. a oświadczającą się podobnie jako kredytor mający sedy ziemną z dekretu taxatorsko exdywizor. w dobrach Tryszkach tegoż zeszelego JW. Chomińskiego w roku 1811 siazc osmeset jedynastym marca osmego dnia, oczewiście rowanego, gdy dostrzegają iż jedni z wierzytelów zeszelego podwyższywszy nad realność swoje pretensye; dozdzy ze skutków przelewów w zawodnych rachunkach przyskali przez wyrok rekognicye warunkow w jakowym progressie, gdy niektórym z kredytorów i pretensorów nawet przez sposób rekognicyi korzystny wyrok nie jest w warunkach uzupełniony a nadto z pomiędzy tych ni aczkolwiek nie mogąc przeciwko widoczności i dowodów dopełnić zastrzeżonych zasad wyrokiem Sądu Taxatorsko Exdywizorsk. a schedy poobeymowali, one głaszają w przedaż i są w zamiarach wchodzenia w jakowowe układy — Przetoż w widokach słusności i w my Dekretu Taxatorsko Exdywizorsk. ninieysze czyni się oświadczenie z tém ostrzeżeniem, że jako pretensye samych tylko nie dysputowanych i z słusnością zgodnych dowodach opierające się do uzupełnienia warunków zeszelego wyroku Taxator. Exdywizor. zależą, tak wszelki układ o schedy niewolnie nad moc wyroku zadziawione bez takowych zasad z samychże warunków wchodzących czynione zniezemnienie podlegają. U tego oświadczenia podpis Protokule takowy: Takowe oświadczenie podpisuje — Justyn Czernicki b. Sędzia Ziem. i Grodz. Pttu Oszm. Regent. Poszlin kop. 52 wzięto.

Zgodność z Protokulem poświadczam Józef Naborowski Regent Ziemski.

3. W handlu Józefa Kopscha znajdującą się sprowadzone w najlepszych gatunkach angielskie Sukna, Kazimierzy i Kopy. Tamże można dostać, blawaty, wstążki, pończochy jedwabne i bawelniane, rękawiczki, nici, bawelnę, nankin, osydyjski w matych i większych sztuczkiach. Xiążki marne, papier do pisania, świece woskowe, angielskie igły, nożyczki, szczyryki, chirurgiczne instrumenta, fortepiana, smyczki do skrzypców, krzesiwa fizyczne, bursztyny, numizma, kamienie do pieczęteki, saffiany, rany, złacane do obrazów, drzewo mahoniowe i topolewe, orzechy kokosowe, herbata chińska, perfumy paryskie, czekolada, musztarda, wina rozmaite, w jak najlepszych gatunkach, oliwa prowanska, arak, porter, wody mineralne, inne rozmaite towary; jako też znaczny bardzo wybor muzycznych najlepszych wirtuozów sprowadzony z różnym miejscu zza granicy i Petersburga. Co zaś tylko z dobrych nowych muzycznych dzieł na świat wyddzie, cięgle tamże i na przyszłość dostać będzie można.